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Ze względu na epidemię SCK w 
Sarbinowie podczas wakacji zre-
zygnowało z realizacji imprez 
kulturalnych z udziałem więk-

szej ilości osób. Mimo wszystko ośro-
dek nie zaprzestał swojej działalności 
i przeprowadza wyłącznie zajęcia edu-
kacyjne. W lipcu codziennie odbywały 
się półtoragodzinne zajęcia z tematów: 
„Domowe laboratorium”, „Kilka słów 
o wodzie”, „Astronomia dla początku-
jących”, „Zanieczyszczenie powietrza i 
ich wpływ na środowisko”, „Bioplastik 
jako alternatywa tworzyw sztucznych”. 
Każde spotkanie składało się z teore-
tycznego wprowadzenia, pokazów lub 
eksperymentów naukowych, a kończyło 
się pracą artystyczną. 

W ofercie centrum przez cały okres waka-
cyjny znajduje się również Naukowy Zawrót 
Głowy, podczas którego edukator prezentuje 
różnorakie pokazy fizyczno–chemiczne. Pod-
czas widowiska można dowiedzieć się, np. o 
zjawisku siły odśrodkowej, jak zrobić pastę 
dla słonia i sztuczną krew, czy obserwować 
barwne eksperymenty oraz niejednokrotnie 
hałaśliwe eksplozje. Pokazy przeprowadzane 
są kilkakrotnie w ciągu dnia.

Do końca sierpnia będą się odbywać za-
jęcia edukacyjne, podczas których propono-
wane są nowe zagadnienia: „Czy tylko cu-
kier jest słodki?” „Tajemnice roślin”, „Mikro-
świat – czyli zabawa z mikroskopem”, „Ta-
jemnice Układu Słonecznego”, „Kilka słów o 
Morzu Bałtyckim”. Podczas tych spotkań nie 
zabraknie także ciekawych doświadczeń i 
obserwacji.

Po wakacjach ośrodek zaprasza grupy zor-
ganizowane do wzięcia udziału w zajęciach 
edukacyjnych (wykaz tematów znajduje się  
na stronie internetowej – scksarbinowo.pl).

Wakacje z SCK w Sarbinowie
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Nowe busy, przystosowane do przewozu osób niepełnospraw-
nych marki Renault trafiły do domów pomocy społecznej w po-
wiecie koszalińskim. Pojazdy otrzymały placówki w Mielnie, Ce-
tuniu, Nowych Bielicach, Żydowie i Parsowie. Łączna wartość 
zakupionych samochodów wynosi 663 tys. 718 zł (koszt jednego 
pojazdu to 132 tys. 743 zł). Około 70% tej kwoty stanowi dotacja 

Starostwo Powiatowe w Koszalinie podpisało umowę ze Stowarzy-
szeniem Środkowopomorska Grupa Działania, w ramach której po-
wstanie „Atlas turystyczny powiatu koszalińskiego”. Wydawnictwo 
będzie miało charakter promocyjny. Znajdą się w nim przydatne in-
formacje dotyczące szlaków pieszych, rowerowych i konnych oraz 
mapa lokalnych tras i połączeń komunikacyjnych. W poszczególnych 
miejscowościach zaznaczone będą dostępne instalacje sportowe i 

z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
– 400 tys. zł (80 tys. zł – 1 samochód). Pozostałe środki wyłożył 
powiat.  

W przekazaniu busów domom pomocy społecznej uczestniczyli 
dyrektorzy placówek, przedstawiciele PFRON oraz kierownictwa po-
wiatu koszalińskiego.

Będzie wygodniej i bezpieczniej

Busy dla dps–ów

Atlas turystyczny powiatu koszalińskiego

rekreacyjne, zabytki architektoniczne oraz pomniki przyrody, parki, 
rezerwaty i ogrody botaniczne. W publikacji znaleźć będzie można 
także informacje na temat lokalizacji kół gospodyń wiejskich w miej-
scowościach powiatu. 

Szacunkowy koszt wydawnictwa zamknie się w kwocie ok. 20 tys. 
zł., z czego blisko połowa, w ramach podpisanej umowy, pochodzić 
będzie z przyznanego grantu (PROW na lata 2014–2020).
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Szkolenia dla społeczników  
– zapraszamy!

Zapraszamy organizacje pozarządowe z terenu powiatu kosza-
lińskiego do wzięcia udziału w projekcie pn. „Obywatelskie NGO 
– szansą rozwoju Powiatu Koszalińskiego”. W ramach przedsię-
wzięcia przygotowano szeroką ofertę wsparcia dla NGO, w tym 
m.in. szkolenia, warsztaty, doradztwo, dostęp do infrastruktury 
Powiatowego Centrum Organizacji Pozarządowych w Sianowie 
oraz udział w pracach nad aktami prawa lokalnego.

Obecnie rozpoczęta została rekrutacja na nieodpłatne szko-
lenia dla organizacji pozarządowych, dotyczące m.in. współpra-
cy samorządu z NGO, tworzenia ofert i rozliczania zadań przez 
rezultaty, budowania wizerunku organizacji oraz komunikacji w 
zespole.

Zainteresowane organizacje pozarządowe z terenu powiatu 
koszalińskiego gorąco zapraszamy do kontaktu celem potwier-
dzenia zgłoszenia udziału w projekcie – tel. 697  141  849, e–
mail: obywatelskie.ngo@gmail.com

Szczegółowe informacje nt. projektu znajdą Państwo na stro-
nie: www.sianow.pl/pl. Zachęcamy również do śledzenia działań 
projektowych na FB: https://www.facebook.com/Stowarzysze-
nie–Na–Rzecz–Rozwoju–Wsi–Sucha–Koszalinska

PATRZ PLAKAT str. 40

Po latach pracy zawodowej, w tym także spędzonych w Staro-
stwie Powiatowym w Koszalinie na stanowisku inspektora bezpie-
czeństwa i higieny pracy, na emeryturę przeszła nasza koleżanka 
– Ewa Szupryczyńska. Świeżo upieczonej emerytce, przedstawi-
ciele kierownictwa powiatu koszalińskiego (na zdjęciu) podzięko-
wali za lata oddanej pracy oraz życzyli nowych wyzwań i satysfakcji 
na kolejnym etapie życia.

Za nami już dwa spotkania warsztatów flo-
rystycznych realizowanych w ramach projek-
tu pn. „Zdobycie nowych umiejętności 
szansą na rozwój gospodarczy i   spo-
łeczny obszarów wiejskich – II edycja 
2020”. Podczas zajęć przedstawicielki kół 
gospodyń wiejskich miały możliwość uczest-
niczenia w Festiwalu Kwiatów Jadalnych w 
Dobrzycy i zaczerpnięcia tam inspiracji do 
dalszego tworzenia, jak i mogły przećwi-
czyć wykonywania koników z trawy i lalek ze 
zbóż. Efekty pracy uczestniczek były bardzo 
imponujące.

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.
Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020  – Minister Rolnictwa i  Rozwoju Wsi. 

Operacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Schematu II Pomocy Technicznej „Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich” 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020.

Czas na zasłużony odpoczynek

Warsztaty florystyczne w Sarbinowie
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• Od wielu lat działa Pan w organizacjach pozarządowych, 
a jednocześnie na gruncie zawodowym jest Pan związany z 
samorządem, czyli lokalną władzą – najpierw w gminie Sia-
nów, teraz w powiecie koszalińskim. Czy nie ma tu jakiejś 
sprzeczności interesów, a może wręcz przeciwnie, te aktyw-
ności współgrają ze sobą?

– Żeby odpowiedzieć na to pytanie należy zaznaczyć, że z orga-
nizacjami pozarządowymi jestem związany od blisko 14 lat więc de 
facto jestem pełnoprawnym reprezentantem III sektora we władzach 
lokalnych. Jednocześnie okres mojej społecznej działalności umoż-
liwił mi poznanie tego sektora od podstaw, dzięki czemu niejedno-
krotnie łatwiej mi znaleźć wspólny język z reprezentantami stowa-
rzyszeń, fundacji, klubów sportowych czy kół gospodyń wiejskich. 
Obecnie mając wieloletnie doświadczenie samorządowe, jak i te 
związane z działalnością społeczną mam pełny obraz obu sektorów, 
co pozytywnie wpływa na podejmowanie jakichkolwiek decyzji. 

• Jak się zaczęła Pańska działalność w NGO i jaki jest jej bi-
lans obecnie? Proszę o przykłady najbardziej satysfakcjonu-
jących dokonań?

– Moja działalność zaczęła się od sprawy powołania Klubu Młodzie-
żowego w Suchej Koszalińskiej i programu Aktywna Wiosna, Fundacja 
J&S Pro Bono Poloniae. Tak naprawdę miała to być jednorazowa ak-
cja, gdyż chcieliśmy w mojej rodzinnej miejscowości powołać miejsce 
spotkań, którego brakowało. Sukces tego przedsięwzięcia przerodził 
się w powołanie w 2008 r. Stowarzyszenia Na Rzecz Rozwoju Wsi Su-
cha Koszalińska, którego prezesem jestem do dzisiaj. Od początku 
prowadzenia organizacji skupiliśmy się nie tylko na rozwoju Suchej Ko-
szalińskiej, ale całego regionu, za co czasami byliśmy ganieni. Jednak-
że dzięki takiemu podejściu mamy na koncie wiele sukcesów. Podłoży-
liśmy podwaliny pod powołanie Sianowskiego Inkubatora Organizacji 
Pozarządowych, poprzez realizację projektów realizowanych ze środ-
ków Funduszu Inicjatyw Obywatelskich czy Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki. W każdej miejscowości gminy Sianów opracowaliśmy 
Plany Rozwoju Miejscowości, przygotowaliśmy do działania lokalnych 
liderów, byliśmy drogowskazem dla kolejnych organizacji pozarządo-
wych, czy w końcu w latach 2010 – 2011 prowadziliśmy Sianowski In-
kubator Organizacji Pozarządowych. Bardzo dużo satysfakcji dał także 
projekt „Kapitał na przyszłość”, dzięki któremu m.in. doposażyliśmy 4 
szkoły z terenu gminy Sianów w sprzęt komputerowy i multimedial-
ny, a także wpłynęliśmy na podniesienie jakości kształcenia w gmi-
nie Sianów. Ważny był także program powszechnej nauki pływalnia 
„Aqua edukacja”, z którego skorzystało ponad 1000 dzieci z klas I–III 
szkół podstawowych. Projekt, z którego najbardziej jestem dumny to 
zdecydowanie ten umożliwiający powołanie Sianowskiej Akademii Se-
niora. Od 2012 r. udało nam się łącznie zaktywizować grupę ponad 
250 seniorów, którzy dziś tworzą jedną z największych i najprężniej 
działających organizacji w powiecie koszalińskim.   

• Jak Pan ocenia aktywność organizacji pozarządowych w po-
wiecie koszalińskim? Jak wypadamy w porównaniu do innych 
powiatów w regionie i kraju?

– Mamy to szczęście, że teren powiatu koszalińskiego zamieszku-
ją fantastyczni ludzie, którzy chcą zmieniać swoją „małą ojczyznę”. 
O ich zaangażowaniu niech świadczą liczne nagrody, przyznawane 
chociażby przez Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego 
dla gmin tj. Sianów czy Mielno, które są liderami we współpracy 
właśnie z organizacjami pozarządowymi. Nie sposób zliczyć przed-
sięwzięcia czy nawet jednorazowe akcje realizowane przez przed-
stawicieli III sektora. Ponadto statystyki pokazują, iż organizacji po-
zarządowych na terenie powiatu koszalińskiego jest coraz więcej,  
a to jednoznacznie świadczy o wzroście zaangażowania społeczne-
go mieszkańców. 

O aktywności obywatelskiej 
i rozwoju powiatu

Rozmowa z Tomaszem Tesmerem, 
wicestarostą koszalińskim

• Jest Pan jednym z inicjatorów utworzenia w powiecie ko-
szalińskim Powiatowej Rady Pożytku Publicznego. Czemu ma 
służyć taka struktura organizacyjna i jakie wiąże Pan oczeki-
wania z jej funkcjonowaniem?

– Powiatowa Rada Pożytku Publicznego to kolejny element w roz-
palaniu aktywności społecznej mieszkańców. Mamy już doskonale 
radzące sobie organizacje wśród lokalnej społeczności, na poziomie 
gminnym. Uważam, że powinniśmy wejść na kolejny, wyższy poziom 
aktywizacji społecznej, obejmującej co najmniej teren powiatu kosza-
lińskiego. Takie cele stawiam przed Radą, którą powołamy jeszcze w 
tym roku. Mam nadzieję na owocną współpracę i ciekawe inicjatywy, 
które w przyszłości jako Starostwo Powiatowe będziemy podejmować. 
Chciałbym doprowadzić do dalszego rozwoju, już działających orga-
nizacji pozarządowych i stworzyć warunki do powoływania nowych 
podmiotów. Pierwszym etapem będzie utworzenie w 2021 r. Powia-
towego Centrum Organizacji Pozarządowych, które powstanie przy 
Starostwie, w remontowanym obiekcie przy ul. Andresa w Koszalinie. 

• Niebawem minie drugi rok Pańskiej pracy na stanowisku wi-
cestarosty koszalińskiego. Jak podsumowałby Pan ten czas? 
Czy udało się zrealizować zaplanowane zamierzenia?

– Te dwa lata były bardzo intensywne, jeżeli popatrzymy chociażby na 
tempo rozwoju Powiatu i wydatki jakie przeznaczyliśmy na inwestycje. 
Kwota blisko 50 mln złotych robi wrażenie. Dodatkowo staramy się wdro-
żyć innowacyjne podejście w zarządzaniu Domami Pomocy Społecznej, 
które niestety kosztują nas coraz więcej, dlatego decyzja o wejściu w 
partnerstwo publiczno–prywatne. Dziś już wiemy, że nasz projekt wpisa-
ny jest do bazy zamierzeń inwestycyjnych Ministerstwa Funduszu i Poli-
tyki Regionalnej. Zainteresowanie rynku jest bardzo duże więc z nadzieją 
patrzymy na przyszłość. Co do samego funkcjonowania Starostwa Powia-
towego to należy podkreślić, iż mamy kolejny rok gdy rosną nam docho-
dy, a pomimo tak dużego boomu inwestycyjnego, zadłużenie na koniec 
2019 roku zmalało z 15,5 mln do 13,5 mln zł. To świadczy o optymalnym 
balansie pomiędzy odważną polityką inwestycyjną przy jednoczesnym 
dbaniu o środki publiczne. Takie zarządzanie obiecywaliśmy mieszkań-
com i jak widać dotrzymujemy słowa. Za sukces uważam także bardzo 
dobrą współpracę ze wszystkimi włodarzami ośmiu gmin, które tworzą 
Powiat Koszaliński. Cykliczne spotkania, gdzie wspólnie rozwiązujemy po-
jawiające się problemy, skutkuje tym, iż Powiat na zewnątrz odbierany 
jest coraz lepiej, a na tym szczególnie nam zależy.

• Dziękuję za rozmowę.
(b) fot. W. Kosowski
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Powiat Koszaliński odwiedziła w lipcu de-
legacja z partnerskiego powiatu limanow-
skiego, w składzie której znaleźli się m.in. 
Mieczysław Uryga – starosta limanowski 
oraz Agata Zięba – wicestarosta limanow-
ski. Gości przywitali włodarze powiatu kosza-
lińskiego: Marian Hermanowicz –  starosta 
koszaliński i Tomasz Tesmer – wicestarosta 
koszaliński. 

W programie spotkania znalazła się wizyta 
w Samorządowym Centrum Kultury w Sarbi-
nowie. Tomasz Hermanowicz Dyrektor SCK 

Jest sołtysem II kadencji, przewodni-
czącą Koła Gospodyń Wiejskich w Świe-
szynie, druhną OSP Świeszyno, członki-
nią zespołu „Jarzębiny”.

– Do Świeszyna sprowadziłam się 30 lat 
temu. Jak tylko dzieci poszły do szkoły, zaczę-
łam działać w komitecie rodzicielskim w Szkole 
w Konikowie, gdzie uczęszczało jedno dziecko, 
potem w komitecie w Szkole w Świeszynie, 
gdzie uczyło się drugie dziecko. Z czasem zo-
stałam przewodniczącą całego szkolnego ko-
mitetu i tam zdobywałam pierwsze doświad-
czenia w pracy społecznej. Załapałam społecz-
nikowskiego bakcyla i tak zostało do dziś. 

Sołtysem jestem drugą kadencję, to już 
pięć lat i cały czas rodzą się w mojej głowie 
nowe pomysły. Założyłam Koło Gospodyń 
Wiejskich, które skupia 38 członków. Na te-
renie Świeszyna działamy bardzo prężnie, 
zajmując się najróżniejszymi sprawami. 
Organizujemy m.in. festyny dla dorosłych i 
dzieci, wyjazdy integracyjne, akcje porząd-
kowe itp. Sołectwo Świeszyno jest bardzo 
duże, obejmuje dziesięć miejscowości i nie-
mal dwa tysiące mieszkańców. Jest więc co 
robić. Wspólnie z mężem prowadzę też dzia-
łalność gospodarczą. Jestem krawcową, to-
też w okresie pandemii brałam udział w akcji 
szycia maseczek i fartuchów. Niedawno w 
ramach projektu „Urządzenia jak marzenia” 
dostałyśmy różne sprzęty gastronomiczne 
oraz rekreacyjne, dzięki którym organizuje-

PRZEDSTAWIAMY CZŁONKÓW WŁADZ POWIATOWEGO FORUM SOŁTYSÓW

my duże imprezy plenerowe dla mieszkań-
ców. Koronawirus nieco wyhamował teraz 
naszą aktywność, ale nie daliśmy się poza-
mykać w domach. Przy zachowaniu wszel-
kich ograniczeń sanitarnych, staramy się 
spotykać i podtrzymywać dobrą atmosferę 
wśród mieszkańców.

Moją poprzedniczką była pani Zofia Trusz-
kowska, która pełniła obowiązki sołtysa 24 
lata. To ona przygotowywała mnie do tej 
funkcji. Kilka lat trwało, nim wdrożyłam się 
w nowe obowiązki. Musiałam poznać struk-
tury i specyfikę sołectwa. Jeszcze rok przed 
wyborem nie byłam pewna, czy się zdecydu-
ję. Ostatecznie zgodziłam się i w 2015 roku 
zostałam wybrana sołtysem. Trzeba było jed-
nak czasu, żeby poznać wszystkie problemy, 
zdobyć zaufanie mieszkańców i zyskać ich 
przychylność w realizacji różnych zamierzeń. 
W kolejnej kadencji wybrano mnie już przy 
stuprocentowym poparciu. Naturalną konse-

kwencją tej sytuacji było wytypowanie mnie, 
jako przedstawicielki dużego i silnego sołe-
ctwa, do władz Powiatowego Forum Sołtysów. 

Jestem dobrą organizatorką i lubię pra-
cować z ludźmi. Uważam, że warto się spo-
tykać i wspólnie działać. Powiatowe Forum 
Sołtysów jest ważną reprezentacją naszego 
środowiska w kontaktach z władzami samo-
rządowymi. Dzięki działalności na szczeblu 
powiatu i kształtowaniu wizerunku sołtysa 
jako lidera wyrażającego oczekiwania swo-
ich mieszkańców, wzmacnia się nasza pozy-
cja i łatwiej jest wykonywać codzienne obo-
wiązki w lokalnym środowisku.  Służą temu 
takie imprezy, jak Powiatowy Dzień Sołtysa, 
jesienne Forum Sołtysów czy Powiatowy Tur-
niej Piłkarski Sołectw i Osiedli. Integrują nas 
i są dobrą płaszczyzną do wymiany doświad-
czeń oraz nawiązywania przydatnych relacji.

Jestem szczęśliwą mężatką od 37 lat. Mój 
mąż, Krzysztof Polechoński, bardzo mnie 
wspiera i – można powiedzieć – jest takim 
moim wicesołtysem. Mam dwoje dorosłych 
dzieci i sześcioro wnucząt. Mieszkam w tzw. 
rodzinie wielopokoleniowej, której „głową” 
jest teściowa, osoba ciesząca się naszym 
szczególnym szacunkiem i miłością. Zarów-
no ze względu na osobowość, wiek, jak i do-
robek życiowy – wychowała sześcioro dzieci. 
Na koniec chciałabym jeszcze podkreślić za-
angażowanie moich najbliższych współpra-
cowników z rady sołeckiej, którzy są niemal 
na każde moje zawołanie. Bez nich zapewne 
niewiele mogłabym zdziałać.

zanotował: (b)

DANUTA POLECHOŃSKA

Przedstawiciele powiatu limanowskiego 
w Sarbinowie

w Sarbinowie przedstawił gościom historię 
powstania i źródła dofinansowania budowy 
ośrodka edukacyjnego w Sarbinowie, jak i 
zaprezentował bieżące funkcjonowanie cen-
trum. Korzystając  z okazji delegacja zwie-
dziła ośrodek oraz wzięła udział w pokazach 
naukowych. Przedstawiciele Limanowej wzięli 
również udział w rozmowie na temat ochrony 
środowiska i funkcjonowania instytucji rodzin 
zastępczych w powiecie koszalińskim. Zapre-
zentowano także gościom inwestycje drogo-
we dofinansowane ze środków zewnętrznych.
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Przebudowa drogi powiatowej nr 3522Z Parnowo–Biesiekierz, II etap.

Zadanie zrealizowano ze środków Państwowego Funduszu Celowego – Funduszu Dróg Samorządowych. Kwota dofinansowania: 1.757.590,05 
PLN. Całkowita wartość inwestycji: 3.515.180,10 PL.
Cele projektu: wyrównywanie  potencjału społeczno–gospodarczego,  poprawa   jakości   życia mieszkańców  i  zapewnienie  spójności  
terytorialnej  na  obszarze  województwa poprzez: poprawę stanu bezpieczeństwa ruchu drogowego, zapewnienie spójności sieci dróg pub-
licznych, podniesienie standardów technicznych dróg powiatowych oraz zachowanie jednorodności  sieci dróg powiatowych pod względem 
spełniania tych standardów oraz zwiększenie dostępności transportowej jednostek administracyjnych.
Planowane efekty: przebudowa drogi powiatowej  na odcinku o długości 2,952 km, w tym: 
– przebudowa jezdni wraz z jej poszerzeniem do 5,5m,
 – budowa  ciągów pieszych z kostki betonowej,
– wykonanie zjazdów (bitumicznych, z kostki betonowej, z klińca)
– wykonanie  elementów bezpieczeństwa ruchu (wysepki spowalniające),
– wykonanie poboczy z kruszywa,
– wykonanie oznakowania pionowego i poziomego.

Przebudowa drogi powiatowej nr 3570Z na odcinku Cetuń–Rosocha–Polanów.

Zadanie zrealizowano ze środków Państwowego Funduszu Celowego – Funduszu Dróg Samorządowych. Kwota dofinansowania: 4.329.576,00 
PLN. Całkowita wartość inwestycji: 8.659.152,93 PLN
Cele projektu: wyrównywanie potencjału społeczno–gospodarczego, poprawa jakości życia mieszkańców i zapewnienie spójności terytorial-
nej na obszarze województwa poprzez: poprawę stanu bezpieczeństwa ruchu drogowego, zapewnienie spójności sieci dróg publicznych, 
podniesienie standardów technicznych dróg powiatowych oraz zachowanie jednorodności sieci dróg powiatowych pod względem spełniania 
tych standardów, zwiększenie dostępności transportowej jednostek administracyjnych,
Planowane efekty: przebudowa drogi powiatowej na odcinku o długości 6363 m., w tym:
– wzmocnienie konstrukcji jezdni wraz z jej poszerzeniem do szerokości 6m (przejścia przez miejscowości) oraz z poszerzeniem do szerokości 
5,5m (odcinki szlakowe),
– budowa i przebudowa chodników, 
– przebudowa skrzyżowań,
– wykonanie elementów spowolnienia ruchu na wlotach do miejscowości,
– wykonanie zatok autobusowych,
 – przebudowa zjazdów, 
– wykonanie  poboczy,
– wykonanie oznakowania pionowego i poziomego,

Przebudowa drogi powiatowej nr 3501Z Świelino–Dargiń–Grzybnica – etap I.

Zadanie zrealizowano ze środków Państwowego Funduszu Celowego – Funduszu Dróg Samorządowych. Kwota dofinansowania: 4.193.328,08 
PLN. Całkowita wartość inwestycji: 8.386.656,16 PLN.
Cele projektu: wyrównywanie potencjału społeczno–gospodarczego, poprawa jakości życia mieszkańców i zapewnienie spójności terytorial-
nej na obszarze województwa poprzez: poprawę stanu bezpieczeństwa ruchu drogowego, zapewnienie spójności sieci dróg publicznych, 
podniesienie standardów technicznych dróg powiatowych oraz zachowanie jednorodności sieci dróg powiatowych pod względem spełniania 
tych standardów, zwiększenie dostępności transportowej jednostek administracyjnych.

Remonty dróg powiatowych
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Planowane efekty: przebudowa drogi powiatowej na odcinku o długości 6466 m., w tym: 
– przebudowa i wzmocnienie konstrukcji jezdni wraz z jej poszerzeniem do szerokości 5,5m. (przejścia przez miejscowości) oraz z poszerze-
niem do szerokości 6.m.(odcinki szlakowe).
– wykonanie ciągów pieszych, 
– remont mostu w m. Dargiń
– remont kanalizacji deszczowej, 
– wykonanie zjazdów, 
– wykonanie poboczy,
– wykonanie elementów bezpieczeństwa ruchu,
– wykonanie oznakowania pionowego i poziomego.

Rozbudowa drogi powiatowej nr 3504Z w obrębie miejscowości Mielno, ul. Chrobrego 
i os. Unieście – ul. 6–go Marca (na terenie Gminy Mielno – ETAP III od km 1+860 do km 2+867).

Zadanie zrealizowano ze środków Państwowego Funduszu Celowego – Funduszu Dróg Samorządowych. Kwota dofinansowania: 5.270.308,00 
PLN. Całkowita wartość inwestycji:  10.708.889,67 PLN.
Cele projektu: wyrównywanie potencjału społeczno–gospodarczego, poprawa jakości życia mieszkańców i zapewnienie spójności terytorial-
nej na obszarze województwa poprzez: poprawę stanu bezpieczeństwa ruchu drogowego, zapewnienie spójności sieci dróg publicznych, 
podniesienie standardów technicznych dróg powiatowych oraz zachowanie jednorodności  sieci dróg powiatowych pod względem spełniania 
tych standardów, zwiększenie dostępności transportowej jednostek administracyjnych.
Planowane efekty: rozbudowa drogi powiatowej na odcinku o długości 1007m., w tym:
– przebudowa  jezdni i pozostałych elementów ruchu, 
– przebudowa chodników,
– przebudowa zatok autobusowych, 
– budowa parkingów, 
– budowa ścieżki rowerowej,
– budowa elementów bezpieczeństwa ruchu,
– budowa nowego oświetlenia i likwidację istniejącego, 
– rozwiązanie odwodnienia,
 – przebudowa kolizyjnego odcinka gazociągu,
– przebudowa kolizyjnego odcinka kanalizacji teletechnicznej,
– wykonanie nasadzeń,
– wykonanie oznakowania pionowego i poziomego.

Przebudowa dróg powiatowych nr 3543Z na odcinku ul. Dworcowej w Sianowie oraz nr 3504Z w m. Skibno.

Zadanie zrealizowano ze środków Państwowego Funduszu Celowego – Funduszu Dróg Samorządowych. Kwota dofinansowania: 1.886.767,40 
PLN. Całkowita wartość inwestycji: 3.917.098,96 PLN.
Cele projektu: wyrównywanie potencjału społeczno–gospodarczego, poprawa jakości życia mieszkańców i zapewnienie spójności terytorial-
nej na obszarze województwa poprzez: poprawę stanu bezpieczeństwa ruchu drogowego, zapewnienie spójności sieci dróg publicznych, 
podniesienie standardów technicznych dróg powiatowych oraz zachowanie jednorodności sieci dróg powiatowych pod względem spełniania 
tych standardów, zwiększenie dostępności transportowej jednostek administracyjnych.
Planowane efekty: przebudowa dróg powiatowych nr 3543Z na odcinku ul. Dworcowej w Sianowie oraz nr 3504Z w m. Skibno o łącznej dłu-
gości 2028m., w tym: – przebudowa jezdni i pozostałych elementów ruchu,
– budowa kanalizacji deszczowej,
– budowa i przebudowa zatok autobusowych,
– budowa chodników,
 – budowa ścieżki rowerowej,
– budowa ciągu pieszo rowerowego, 
– wykonanie  elementów bezpieczeństwa ruchu,
– wykonanie oznakowania pionowego i poziomego.

(opr. pzd)
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Gmina Będzino. Mieszkańcy sołectwa 
Śmiechów/Borkowice we współpracy z Gmin-
nym Ośrodkiem Kultury w Będzinie złożyli 
wniosek o dotację w konkursie grantowym 
„DZIAŁAJ LOKALNIE 2020”. Wniosek został 
przyjęty do realizacji. 

30 lipca 2020r. dyrektor Gminnego Ośrod-
ka Kultury w Będzinie, Jerzy Łuczak wraz z 
sołtysem sołectwa Śmiechów/Borkowice 
Józefem Kupiszem, podpisał umowę o dofi-
nansowanie z  programu „Działaj Lokalnie” 
Polsko – Amerykańskiej Fundacji Wolności i 
Akademii Filantropii w Polsce, na realizację 

Gmina Będzino. 14 lipca 2020 r., w trak-
cie spotkania wójta gminy Będzino Mariu-
sza Jaroniewskiego z sołtysami gminy, do 
Domu Ludowego w Mścicach przyjechał 
wicemarszałek województwa zachodniopo-
morskiego Tomasz Sobieraj. Wicemarszałek 
przywiózł ze sobą umowy o dofinansowanie 
w ramach konkursu Marszałka Wojewódz-
twa pn. „Granty Sołeckie 2020”.

Wicemarszałek województwa zachodnio-
pomorskiego Tomasz Sobieraj, wójt gminy 

Będzino Mariusz Jaroniewski wraz ze skarb-
nikiem gminy Patrycją Woltmann oraz sołty-
si: Weronika Bączkowska  z sołectwa Łekno, 

Józef  Kupisz  z sołectwa Śmiechów/Borkowi-
ce i Mariusz Zalewski z sołectwa Dobre  pod-
pisali umowy, które zapewniają każdemu z 
sołectw dotacje po 10  000,00 zł.

Dzięki grantom oraz środkom zabezpie-
czonym w funduszach sołeckich, już nieba-
wem będzie „Zdrowo i oświatowo” w Łeknie 
, powstanie strefa rekreacji w Borkowicach a 
w Dobrem mieszkańcy zintegrują się przez 
działanie. 

Gratulujemy sołectwom i dziękujemy za 
zaangażowanie w pozyskiwanie dodatko-
wych środków.

Granty sołeckie 2020 – umowy podpisane

projektu pt. Plac Naszych Marzeń w Borko-
wicach. Kwota dofinansowania – 4750,00 zł.

Celem głównym projektu jest zacieśnie-
nie więzi pomiędzy mieszkańcami sołectwa 
Śmiechów/Borkowice, zarówno tymi z młod-
szego, jak i ze starszego pokolenia. Mieszkań-
cy chcieliby również zintegrować się z miesz-
kańcami okolicznych miejscowości, poprzez 
realizację działań przewidzianych w projekcie. 
Jak sami mówią: „Naszym dobrem wspólnym 
jest nasza świetlica i plac zabaw dla dzieci 

obok niej”. W ramach realizacji projektu zo-
stanie odnowiony plac zabaw – to priorytet 
jak mówi sołtys. Ponadto zakupiony zostanie 
grill gazowy i stoły z ławkami jako doposaże-
nie świetlicy. Mamy też w planie, o ile koro-
nawirus nie pokrzyżuje nam naszych planów, 
wspólne grillowanie na nowym sprzęcie jako 
podsumowanie naszego projektu. Projekt rea-
lizujemy od 1 sierpnia do 30 września. Zapra-
szamy chętne osoby do wspólnej pracy dla 
dobra naszego sołectwa.

Plac Naszych Marzeń w Borkowicach
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Komunikat Rzecznika 
Praw Obywatelskich

Z uwagi na rozprzestrzenianie się koronawirusa CO-
VID–19 interesantom pomagamy przede wszystkim przez 
telefon i komputer.

Przyjęcia interesantów zarówno w Warszawie, jak i pla-
cówkach terenowych są zawieszone. Przyjmujemy tylko 
przypadki nagłe i wyjątkowe.

Jesteśmy więc dla Państwa dostępni pod bezpłatnym 
telefonem 800 676 676 poniedziałki 10.00 – 18.00, do 
wtorku do piątku 8.00 – 16.00). Przy telefonie siedzą 
prawnicy z Wydziału Przyjęć Interesantów w Warszawie. 
Sprawę można też zgłosić przez formularz kontaktowy 
(załączając dokumenty), albo skontaktować się z nami 
mailem: biurorzecznika@brpo.gov.pl

Wnioski i pytania można również kierować bezpośred-
nio do Biur Pełnomocników Trenowych Rzecznika Praw 
Obywatelskich w:
Katowicach – ul. Jagiellońska 25, 40–032 Katowice, 
sekretariat.katowice@brpo.gov.pl, tel. (32) 72 86 800
Gdańsku – ul. Chmielna 54/57, 80–748 Gdańsk, 
gdansk@brpo.gov.pl, tel. (58) 764 73 06
Wrocławiu – ul. Wierzbowa 5, 50–056 Wrocław, 
wroclaw@brpo.gov.pl, tel. (71) 34 69 100

Gmina Bobolice. 27 lipca 2020 r. w Urzędzie Miejskim w Bo-
bolicach została podpisana umowa na budowę ścianki wspinacz-
kowej w ramach projektu pt. „Wspólnie w górę!”. Budowa ścianki 
wspinaczkowej jest realizowana w ramach Budżetu Obywatelskie-
go 2020r. Pomysłodawcą projektu jest grupa młodych boboliczan, 
których pasją jest sport ekstremalny – wspinaczka wysokogórska. 
Postanowili zarazić mieszkańców Bobolic swoją pasją i stworzyć 
w naszym mieście nowe miejsce sportu i rekreacji. Ścianka zosta-
nie zamontowana w hali CESiR przy ul. Głowackiego w Bobolicach. 
Łączny koszt projektu to 70 tyś. zł. Gmina Bobolice pozyskała z 
Województwa Zachodniopomorskiego w ramach „Programu popra-
wy infrastruktury sportowej” dofinansowanie w wysokości 19 tyś. 
zł na realizacje tego zadania. Zarząd WZ reprezentował Członek 
Zarządu – Stanisław Wziątek. 

Fot: Archiwum Gmina Bobolice Umowa podpisana – czas na realizację. 

Po sprowadzeniu pojazdu z zagranicy jest więcej czasu na 
zarejestrowanie pojazdu. Do tej pory było to 30 dni, a ustawa 
wydłuża ten okres do 180 dni.

Taki sam termin 180 dni obowiązuje w zakresie obowiązku zgłosze-
nia nabycia i zbycia pojazdu.

Wydane pozwolenia czasowe zachowują ważność na terytorium 
Polski w okresie do 14 dni od dnia odwołania stanu epidemii, jeżeli 
termin ważności czasowej rejestracji upłynął w okresie obowiązywa-
nia stanu epidemii.

Zmiana obowiązuje do końca roku 2020.

Będzie ścianka wspinaczkowa

Wydłużenie czasu  
na rejestrację pojazdu
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Oddział Instytutu Pamięci Na-
rodowej w Szczecinie zainau-
gurował w Koszalinie obchody 
40. rocznicy powstania „Soli-

darności”. Zaprezentowana została 
wystawa „Tu rodziła się Solidarność”, 
która była pokazana równocześnie w 
17. miejscowościach rozsianych po ca-
łej Polsce. 1 lipca na Rynku Staromiej-
skim w Koszalinie wystawę zainaugu-
rowali prezydent Koszalin Piotr Jedliń-
ski,  dyrektor Oddziału IPN w Szczeci-
nie dr Paweł Skubisz i przewodniczący 
Zarządu Regionu Koszalińskiego „Po-
brzeże” NSZZ Solidarność Wiesław 
Królikowski. 

Dlaczego właśnie w Koszalinie? To tutaj 
ogniskowały się wpływy dwóch najsilniej-
szych ośrodków strajkowych Wybrzeża 
– Szczecina i Gdańska. Koszalin stanowił 
ważny punkt na strajkowej mapie regio-
nu, a przedstawiciele koszalińskich fabryk 
i zakładów powoływali się na ustalenia 
obydwu Międzyzakładowych Komitetów 
Strajkowych. Tutaj też wśród strajkujących 
znalazły się załogi przedsiębiorstw wysoce 
specjalistycznych, takich jak Zakład Tech-
niki Próżniowej „Unitra–Unima”, czy Zakład 
Elektronicznej Techniki Obliczeniowej ZETO, 
nadając temu robotniczemu zrywowi specy-
ficzny rys.  Wystawa była prezentowana w 
Koszalinie od 1 do 20 lipca  

Ekspozycje miała na celu ukazanie ogól-
nopolskich masowych strajków z lipca, 
sierpnia i września 1980 r. Wystawa skła-
dała się z części ogólnopolskiej, części re-
gionalnych oraz lokalnych ukazujących po-

Trzy nagrody pieniężne (15, 10 i 5 tys. 
zł) trafiły do koszalińskich rad osiedli, w 
których będzie była frekwencja podczas 
II tury wyboru prezydenta RP. Taką decy-
zję podjął prezydent Piotr Jedliński.

– To konkurs skierowany do mieszkańców 
Koszalina, a pieniądze trafią do rad osiedli, bo 
to najmniejsza jednostka organizacyjna mia-
sta – mówi prezydent Jedliński. – Co roku spo-
tykam się w radach osiedli z koszalinianami i 
najczęstszymi postulatami, które wtedy padają, 
są nowe nasadzenia i budowa małej architektu-
ry. Dlatego pieniądze z konkursu przeznaczone 
będą na np. nowe ławki czy uporządkowanie 
skwerów, a rady osiedla wskażą miejsca, gdzie 
się pojawią nowe elementy krajobrazu. Proce-
dura związana z wybudowaniem małej archi-
tektury nie zawsze jest jednak prosta i dlatego 
na realizację tych przedsięwzięć dajemy sobie 
rok. Zdecydowałem się ogłosić ten konkurs, bo 
marzy mi się wyższa frekwencja niż w Szcze-
cinie, w pierwszej turze byliśmy gorsi tylko o 
jeden procent. Najwięcej głosów zostało wtedy 
oddanych na osiedlu Unii Europejskiej, frekwen-
cja sięgała tam ponad 73 procent, a ja chciał-
bym teraz zobaczyć co najmniej 76. 

Po podliczeniu głosów okazało się, że 
najwyższa frekwencja była odpowiednio na 
osiedlach Lubiatowo, Unii Europejskiej i Jam-
no–Łabusz.

Wyniki wyborów prezydenckich 2020 w Koszalinie
Oficjalne wyniki pierwszej tury wyborów prezydenckich. 
• Rafał Kazimierz TRZASKOWSKI – 43,3% (23 262 głosów) 
• Andrzej Sebastian DUDA – 29,73% (15 975 głosów) 
• Szymon Franciszek HOŁOWNIA – 16,14% (8 671 głosów) 
• Krzysztof BOSAK – 5,14% (2 763 głosów) 
• Robert BIEDROŃ – 3,02% (1 625 głosów) 
• Władysław Marcin KOSINIAK–KAMYSZ – 1,84% (990 głosów) 
• Stanisław Józef ŻÓŁTEK – 0,26% (140 głosów) 
• Marek JAKUBIAK – 0,17% (93 głosów) 
• Paweł Jan TANAJNO – 0,17% (92 głosów) 
• Waldemar Włodzimierz WITKOWSKI – 0,14% (77 głosów) 
• Mirosław Mariusz PIOTROWSKI – 0,07% (37 głosów) 

Frekwencja w Koszalinie wyniosła 65,94 proc.
• Liczba wyborców uprawnionych do głosowania w Koszalinie – 81 709 
• Liczba wyborców, którym wydano karty do głosowania – 53 356 
• Liczba głosów nieważnych – 157 
• Liczba głosów ważnych – 53 725 

Oficjalne wyniki drugiej tury wyborów prezydenckich:
• Rafał Kazimierz TRZASKOWSKI – 64,75% (36 310 głosów) 
• Andrzej Sebastian DUDA – 35,25% (19 766 głosów) 

Frekwencja w Koszalinie wyniosła 70,06 proc.
• Liczba wyborców uprawnionych do głosowania w Koszalinie – 80 659 
• Liczba wyborców, którym wydano karty do głosowania – 55 870 
• Liczba głosów nieważnych – 430 
• Liczba głosów ważnych – 56 076

Tu rodziła się „Solidarność”

wstawanie „Solidarności” w niemal każdym 
zakątku naszego kraju. Prezentacja cyklu 
wystaw była skoordynowana tworząc w ca-
łej Polsce „Białoczerwony szlak: Tu rodziła 
się Solidarność”. Trasy wszystkich wystaw 
regionalnych zbiegną się 28 sierpnia na 
wernisażu w Warszawie.  

Teksty ekspozycji są prezentowane w ję-
zyku polskim i angielskim. W tym wielkim 
zwycięstwie, jaką była, jaką jest polska „So-
lidarność” mają udział miliony –najczęściej– 
anonimowych osób. Tą wystawą chcemy 
złożyć im hołd. Powstanie „Solidarności” 
było jednym z najważniejszych wydarzeń 
końca XX w. na świecie. W sierpniu 1980 
r. na skraju komunistycznego imperium 
sowieckiego narodził się wielki, pokojowy 
ruch, do którego przystąpił niemal co trzeci 
Polak! „Solidarność” to 10 milionów formal-
nych członków – był to największy związek 
zawodowy na świecie.

„Solidarność” była owocem marzeń, cier-
pień i działań Polaków od Żołnierzy Wyklę-
tych przez konspirację młodzieżową 1949–

56 po uczestników „polskich miesięcy”: 
Czerwiec ’56, Millenium ‘66, Marzec ’68, 
Grudzień ’70, Czerwiec ’76. Nieocenione 
znaczenie przy powstaniu „Solidarności” z 
jej pokojowym charakterem miała również 
działalność Kościoła pod przywództwem 
prymasa Stefana Wyszyńskiego, co za-
owocowało także pontyfikatem Jana Pawła 
II i jego pierwszą pielgrzymką do Polski w 
1979 r.

Polska „Solidarność” była 1980 r. iskrą, 
która dała początek upadkowi sowieckiemu 
imperium oraz uzależnionych komunistycz-
nych państw na czterech kontynentach. 
Przebudowie uległ świat ukształtowany 
przez „zimną wojnę” po 1945 r. Efektem 
było wyzwolenie się wielu państw spod 
zależności i okupacji Związku Sowieckiego 
od Litwy, Łotwy i Estonii po Gruzję.  Dzięki 
przełomowi zapoczątkowanemu przez „Soli-
darność” stało się także możliwe zjednocze-
nie Niemiec. Polska „Solidarność” to triumf 
pokojowej siły ducha nad materialistycz-
nym komunistycznym imperium zła.

Zielona frekwencja
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Fundacja Regnum vegetabile zaprasza Mieszkańców powiatu koszalińskiego oraz miasta Koszalina do udziału w bezpłatnym programie 
edukacyjnym pn.” #Almanach roślin użytkowych” dofinansowanym ze środków WFOSiGW w Szczecinie.

Miejscem realizacji programu jest Ogród Botaniczny w Niegoszczy. Zajęcia adresowane są do  grup zorganizowanych dzieci przedszkol-
nych i szkolnych wraz z opiekunami oraz osób dorosłych. Szczegółowe informacje na temat programu znajdują się na stronie internetowej 
Ogrodu Botanicznego w Niegoszczy: https://obniegoszcz.edu.pl.

W ramach programu będzie można poznać byliny, drzewa i krzewy ozdobne, zioła i rośliny przyprawowe, warzywa i owoce w nowych 
odsłonach. Zajęcia mają charakter terenowy, odbywają się na świeżym powietrzu.

Program jest niepowtarzalną okazją zobaczenia na żywo wielu bardzo rzadkich i oryginalnych gatunków i odmian roślin oraz wysłuchania 
historii o ciekawych i często nader zagmatwanych relacjach ludzi i roślin. 

Tekst i fot. Paweł Kaźmierski

Ogród w Niegoszczy
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W 2020 r. Stowarzyszenie Wspie-
rania Inicjatyw Społecznych w 
Bobolicach obchodzi 15–lecie 
swojej działalności. Celem 

Stowarzyszenia jest m.in.: aktywizacja 
mieszkańców gminy Bobolice do dzia-
łań społecznych na rzecz środowiska 
lokalnego, prowadzenie własnych pro-
gramów grantowych, edukacyjnych, fi-
lantropijnych, programów integrujących 
różne grupy społeczne mieszkańców 
oraz programów specjalistycznych w 
zakresie profilaktyki społecznej, pracy z 
dziećmi i młodzieżą zagrożoną patologią 
społeczną, przeciwdziałania przemocy, 
wyrównania szans osób niepełnospraw-
nych, pracy z osobami starszymi, bez-
domnymi, uzależnionymi, bezrobotny-
mi, z osobami wykluczonymi społecznie, 
podejmowanie działań na rzecz włącze-
nia społecznego. 

Ostatnie lata SWIS to przede wszyst-
kim działalność na rzecz osób starszych, 
działania w zakresie przeciwdziałania 
przemocy i wsparcie inicjatyw lokalnych.  
Od lat kontynuujemy prowadzenie Punktu 
Przeciwdziałania Przemocy SENS w Bobo-
licach, dofinansowanego z budżetu gminy 
Bobolice. Wsparciem prawnika, psychologa i 
pedagoga obejmowane są osoby doznające 
przemocy, czy też problemu uzależnienia od 
alkoholu. 

W strukturach Stowarzyszenia Wspie-
rania Inicjatyw Społecznych w Bobolicach 
od 2008 r. działa Bobolicki Uniwersytet 
Trzeciego Wieku skupiający seniorów z 
terenu Gminy Bobolice, Biały Bór i Pola-
nów. W 2017 r. Stowarzyszenie realizowa-
ło na rzecz bobolickich seniorów projekt  
pt. „Ciesz się życiem seniorze” dofinanso-
wany z Rządowego Programu na rzecz Ak-
tywności Społecznej Osób Starszych na lata 
2014 – 2020 – edycja 2017. W ramach pro-
jektu po raz pierwszy zorganizowane zostały 
obchody Gminnego Dnia Seniora. Miały na 
celu oddanie szacunku osobom w wieku 60+. 
Były okazją do zwrócenia uwagi na ich rolę 
w życiu rodzinnym, środowiskowym, spo-
łecznym, czy kulturalnym.  W latach 2018 – 
2019 r. Stowarzyszenie realizowało dwuletni 

Seniorki z Porostu podczas warsztatów 
przygotowały malowane słoiki do prze-
chowywania żywności.

W Drzewianach powstawały piękne 
witraże.

 To już mija 15 lat

projekt pt. „Niepodległość niejedno ma imię” 
dofinansowanego ze środków Programu Fun-
dusz Inicjatyw Obywatelskich. Działania kon-
centrowały się wokół osób starszych tworząc 
im warunki do edukacji, dbania o aktywność 
fizyczną i integracji wewnątrzpokoleniowej. 
Tutaj po raz pierwszy Stowarzyszenie wy-
szło z ofertą zajęć do miejscowości wiejskich 
(Dargiń, Głodowa, Kłanino). 

W 2019 r. Stowarzyszenie otrzymało do-
finansowanie w ramach rządowego Progra-
mu na Rzecz Aktywności Społecznej Osób 
Starszych na lata 2014 – 2020 na realizację 
projektu pt. „Oswoić starość – rozwój dzia-
łalności klubów seniora na terenie gminy 
Bobolice”. Wsparciem w ramach zostały ob-
jęte miejscowości wiejski (Porost, Drzewia-
ny, Dargiń, Kłanino, Głodowa) oraz miasto 
Bobolice. W ramach projektu zrealizowano 
następujące działania: cykl wykładów / spot-
kań pt. „Oswoić starość”, Senior AS (aktyw-
ny, sprawny) – gimnastyka ogólnorozwojowa 
dla seniorów na terenach wiejskich (Kłanino, 
Drzewiany, Głodowa), warsztaty artystycz-
ne dla seniorów „Artysta Senior”, warszta-
ty florystyczne połączone ze zwiedzaniem 
ogrodów botanicznych, spotkania z Kulturą 
– wyjazdy do kina / teatru, warsztaty tea-
tralne dla seniorów, warsztaty savoir vivre, 
warsztaty psychologiczne, spotkania ani-
macyjne – dzięki którym powstała broszura 
„Poradnik opieki nad przewlekle chorym”. Po 
raz pierwszy seniorzy z terenu gminy Bobo-
lice zostali zaproszeni na spotkanie wigilijne. 

Nie zabrakło również inicjatyw skierowanych 
do dzieci. W 2018 r. Stowarzyszenie Wspiera-
nia Inicjatyw Społecznych w Bobolicach wraz 
z grupą nieformalną składającą się z nauczy-
cielek nauczania zintegrowanego (Pań: Małgo-
rzaty Dziubak, Anny Malazdy i Jolanty Turkow-
skiej) realizowało projekt pt. „Mistrz – mądra 
głowa – I Szkolny Turniej Gier Planszowych dla 
klas I” w ramach konkursu Mikrodatacje FIO 
2018 ogłoszonego przez KARR SA i Fundację 

Nauka dla Środowiska. Został zorganizowany 
I Szkolny Turniej Gier Planszowych dla klas I 
pt. „Mistrz – mądra głowa”. Poprzedzony był 
zajęciami „Klub gier i zabaw”, które poprowa-
dzili członkowie grupy nieformalnej. W ramach 
projektu zakupiono gry planszowe (m.in. spa-
dające cegły, pamięć litery, domino, chińczyk, 
warcaby, kuferek bystre oko), które do dziś 
wspomagają dzieci w nauce. 

W 2018 r. projekt stowarzyszenia pt. „Bez-
pieczeństwo na dwa kółka – przeciw agresji i 
patologii wśród dzieci i młodzieży w Gminie 
Bobolice” znalazł się wśród 111 projektów 
zgłoszonych przez wojewodów i zaakcepto-
wanych do dofinansowania przez MSWiA w 
ramach Programu Ograniczania przestęp-
czości i aspołecznych zachowań Razem bez-
pieczniej im. Władysława Stasiaka na lata 
2018 – 2010. W ramach projektu zakupiono 
mobilne miasteczka ruchu drogowego, któ-
re pozwala na stworzenie w miarę rzeczy-
wistych sytuacji, z jakimi rowerzyści i piesi 
mają do czynienia na co dzień w ruchu dro-
gowym. Elementy obiektu to znaki drogowe, 
sygnalizatory świetlne, maty gumowe imi-
tujące jezdnie z oznakowaniem poziomym, 
ronda itp. Prowadzone były zajęcia sportowe 
pozalekcyjne przez okres 4 miesięcy przez 
nauczycieli w–f. Została zorganizowana im-
preza rekreacyjna „Bezpieczeństwo na dwa 
kółka”, propagująca aktywne i bezpieczne 
spędzanie wolnego czasu z rodziną. Było 
to również okazja do uroczystego otwarcia  
i zaprezentowania lokalnej społeczności za-
kupionego mobilnego miasteczka rowerowe-
go i toru przeszkód. Przeprowadzono rów-
nież cykl pogadanek w szkołach dotyczących 
bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

W 2019 r. grupa nieformalna złożona z 
nauczycielek nauczania zintegrowanego ze 
Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkie-
wicza w Bobolicach pod opieką Stowarzy-
szenia Wspierania Inicjatyw Społecznych w 
Bobolicach realizowała projekt pt. „W czasie 
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Autorem fotografii do artykułu „Nowe miejsce rekreacji na mapie powiatu w gminie Bobolice”, w tym zdjęcia okładkowego 
w czerwcowym numerze Gazety Ziemskiej, był Jacek Zubielik. Zdjęcia przedstawiały „Dwór Złote Błotka” w gminie Bobolice, 
którego właścicielka została wyróżniona przez bobolicki Urząd Miasta w konkursie „Twój Pomysł na Biznes”.

przerwy dzieci się nie nudzą”, dofinansowa-
ny z budżety Województwa Zachodniopo-
morskiego. Celem projektu było zwiększenie 
bezpieczeństwa dzieci poprzez stworzenie 
im przestrzeni do mądrego i aktywnego za-
gospodarowania czasu wolnego na przerwie 
za pomocą gier korytarzowych. Zadanie było 
realizowane w Szkole Podstawowej im. Hen-
ryka Sienkiewicza w Bobolicach. Odbiorcami 
są uczniowie kl. I – III. W ramach projektu 
zakupione zostały gry korytarzowe, których 
celem była zmiana nudnego i nieatrakcyj-
nego z punktu widzenia dziecka korytarza 

szkolnego w przestrzeń inspirującą do gier 
i zabaw. Zestaw gier nadał zupełnie nowy 
charakter niewykorzystanej dotąd przestrze-
ni komunikacyjnej jaką jest korytarz szkolny. 
Tak zaaranżowana przestrzeń może służyć 
do zadań edukacyjnych, gier i zabaw. 

Tegoroczny Jubileusz uczcimy realizacją 
projektu pt. pt. „Starość może być piękna – 
wsparcie działalności klubów seniora na te-
renie gminy Bobolice”, dofinansowanego ze 
środków Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej w ramach Rządowego Programu 
na rzecz Aktywności Społecznej Osób Star-

szych na lata 2014 – 2020 – edycja 2020. 
Zorganizujemy warsztaty teatralne, wokal-
ne, florystyczne, artystyczne, zielarskie oraz 
gimnastykę ogólnorozwojową. Taką wisienką 
na torcie będzie organizacja Bobolickiej Se-
nioriady (dnia seniora). Mamy nadzieję, że 
stan pandemii nie przeszkodzi w realizacji 
projektu, a łagodzenie obostrzeń spowoduje, 
że seniorzy dotychczas odcięci od zajęć, moż-
liwości spotkań ze znajomymi z chęcią będą 
brali udział w poszczególnych działaniach. 

Halina Michalak
Sekretarz SWIS

Projekt współfinansowany ze środków Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej
w ramach Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2014 – 2020 – edycja 2020

Seniorki w Chmielnie podczas warszta-
tów  artystycznych.  

 Aktywne seniorki z Głodowej i z Kłanina podczas gimnastyki ogólnorozwojowej 
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Symboliczny czek na 2,4 mln zł 
trafił do koszalińskiego Miej-
skiego Ośrodka Pomocy Rodzi-
nie. Dzięki temu do czerwca 

przyszłego roku MOPR przekształci się 
w Centrum Usług Społecznych. Pilota-
żem objętych zostanie 30 nowych CUS, 
a Koszalin jest pierwszym miastem w 
Polsce, który takie wsparcie otrzymał.   
Było to możliwe, ponieważ 1 stycznia 
2020 r. weszła w życie ustawa pozwa-
lająca tworzyć centra skupiające róż-
nego rodzaju usługi społeczne na po-
ziomie lokalnym. Czek wręczyła mini-
ster rodziny Marlena Maląg, a odebrał 
wiceprezydent Andrzej Kierzek.

Nowa jednostka organizacyjna gminy 
zostanie utworzona poprzez przekształce-
nie Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie. 
Innymi słowy – Centrum będzie jednostką 
organizacyjną pomocy społecznej, ale w 

Miasto partnerskie Koszalina– Neumünster z Niemiec wyszło z inicjatywą przeka-
zania w darze dla Koszalina 2 tys. sztuk maseczek ochronnych. Zostały one uszyte 
ze wzmocnionego materiału w kolorze białym i niebieskim przez osoby ze Stowa-
rzyszenia „NähMaSchine” z Neumünster.

Gmina Miasto Koszalin informuje, że 
z uwagi na utrudniony w latach 2019 i 
2020 dostęp na polskim rynku do szcze-
pionek przeciwko rakowi szyjki macicy 
(HPV) oraz stan epidemii COVID–19, re-
alizacja tegorocznego „Programu profi-
laktyki zakażeń wirusem HPV” została 
przesunięta na 2021 rok.

W 2021 roku jest planowane zaszczepie-
nie urodzonych w 2007 oraz w 2008 roku 
dziewczynek zameldowanych na pobyt stały 
w Koszalinie.

13–letnie koszalinianki są szczepione na 
wirusa HPV od   2009 roku. W latach 2009–
2019 zaszczepionych zostało 3.049 dziew-
cząt. Koszaliński samorząd przeznaczył na 
ten cel 1.652.612 zł.

jego gestii znajdą się   dodatkowe zadania, 
których dotychczas MOPR nie mógł realizo-
wać, ponieważ wychodziły one poza zapisy 
ustaw o pomocy społecznej czy o świad-
czeniach rodzinnych. Centrum będzie więc 
mogło realizować usługi, których mieszkań-
cy będą potrzebować, ale nie będzie przy 
tym ograniczone różnymi kryteriami, np. 
dochodu, wieku, pochodzenia, liczby dzieci 
itp. Swoje działania realizować będzie przy 
ścisłej współpracy z organizacjami pozarzą-
dowymi i podmiotami ekonomii społecznej 
w Koszalinie.

Do 30 czerwca 2021 roku MOPR prze-
kształci się w Centrum Usług Społecznych, 
które świadczyć będzie dwa pakiety usług, 
z uwzględnieniem różnych faz życia i sytu-
acji rodzin, tj.

• Pakiet RODZINA+
• pakiet POMOC+
Już niedługo mieszkańcy miasta będą 

zatem kompleksowo obsłużeni w jednym 

miejscu, w tzw. jednym okienku, gdzie będą 
mogli korzystać z usług   wsparcia rodziny, 
osób starszych, osób z niepełnosprawnoś-
ciami oraz z  działań wspierających aktyw-
ność mieszkańców. To zdecydowanie upro-
ści dostęp do usług.

– Cieszę się, że zostaliśmy zauważeni oraz 
docenieni, bo to Koszalin jest pierwszym 
miastem, które wchodzi w program pilota-
żowy. Pieniądze otrzymane w ramach ogło-
szonego w 2019 roku przez Ministra Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej konkursu pozwolą 
mieszkańcom Koszalina w sposób bardziej 
kompleksowy korzystać z pomocy oferowa-
nej przez Centrum Usług Społecznych. Tym 
bardziej, że   pełny zakres usług będzie kon-
sultowany z mieszkańcami Koszalina – mówi 
Piotr Jedliński, prezydent Koszalina. – To ko-
lejny krok, by poprawiać jakość życia koszali-
nian. Nowa formuła CUS–u pozwoli na lepsze 
opiekowanie się tymi naszymi mieszkańca-
mi, którzy pomocy potrzebują.

Koszalin pierwszy otrzymał 
2,4 mln zł

Szczepienia 
przesunięte
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W Specjalistycznym Zespole 
Gruźlicy i Chorób Płuc (SZ-
GiChP) w Koszalinie pracow-
nicy i pacjenci zyskają nowy 

atrybut w walce z pandemią koronawi-
rusa. W laboratorium uruchomiona zo-
stała pracownia z linią wykonującą te-
sty genetyczne wykrywające obecność 
SARS COVID–19. 

W placówce przebywają osoby z chorobami 
układu oddechowego i seniorzy. Z tego po-
wodu od chwili wystąpienia epidemii leczni-
ca wdrożyła rozwiązania organizacyjno–ma-
terialne, aby zminimalizować ryzyko wystą-
pienia COVID–19. Nowa pracownia też tego 
dowodem.

– Dotąd korzystaliśmy z laboratoriów in-
nych placówek, czego dużym minusem 
była kwestia transportu, odległości i czasu 
związanego z badaniem – informuje Jadwi-
ga Krężlewicz, naczelna pielęgniarka w SZ-
GiChP. – Pracownia służyć będzie pacjentom 
szpitala, poradni specjalistycznych i perso-
nelowi naszego zespołu.

Grupa pracowników została przeszko-
lona do tego rodzaju badań. Testy ge-
netyczne wykrywające obecność wirusa 
SARS COVID–19 przeprowadzane są bez-
boleśnie i nieinwazyjnie. Badania prze-
biegają w systemie zamkniętym. Czas 
trwania całego procesu z weryfikacją 
włącznie trwa do dwóch godzin. Jedno-
cześnie można opracowywać wyniki pię-
ciu próbek z materiałem badawczym. Me-
todyka wykonywania zadań jest zgodna 

Pieniądze w łącznej wysokości 1 
mln 437 tys zł trafiły w lipcu do sa-
morządów. Są one przeznaczone 
dla 32 domów pomocy społecznej 

w Zachodniopomorskiem. Największą 
pulę otrzymał Koszalin. 

Dodatkowa dotacja została powiatom 
przyznana decyzją Tomasza Hinca, wojewo-
dy zachodniopomorskiego Tomasza Hinca. 
Będzie wykorzystana na wynagrodzenie 
dla osób zatrudnionych w domach pomocy 
społecznej, ze szczególnym uwzględnieniem 
osób narażonych na negatywne skutki wy-
stąpienia stanu epidemii koronawirusa.

– Podczas pandemii ich praca i zaangażo-
wanie w opiekę nad starszymi osobami mia-
ły kluczowe znaczenie, dzięki profesjonali-
zmowi pracowników zachodniopomorskich 
domów pomocy społecznej uniknęliśmy w 
województwie dużych ognisk wirusa wśród 
podopiecznych placówek – podkreśla woje-
woda.

Podział dotacji był uzależniony od liczby 
osób pozostających pod opieką  oraz pracow-
ników zatrudnionych w domach. Największa 

W Koszalinie działa DPS przy ulicy Leonida Teligi, pozostałe funkcjonują w powie-
cie koszalińskim.

Wsparcie pracowników domów opieki

Seniorzy mieli należytą pomoc
pula dofinansowania trafi do Koszalina i oko-
lic – 259 tys. zł. W powiecie ziemskim funk-
cjonuje sześć placówek opieki w Bobolicach, 
Mielnie, Parsowie, Nowych Bielicach (obie 

gmina Biesiekierz), Cetuniu i Żydowie (obie 
gmina Polanów), które otrzymają dotację w 
wysokości od 21,8 tys. zł 82,9 tys. zł. 

Tekst i fot. (m)

Pracownia wyposażona jest w najnowszy sprzęt diagnostyczny – w system do wy-
konywania badań, komory laminarne oraz lodówkę i lodówkę z zamrażalką. 

Szpital gruźliczy zwalcza koronawirusa

Nowa pracownia do badań genetycznych

z rekomendacjami Światowej Organizacji 
Zdrowia (WHO).

Pracownia do testów genetycznych na 
obecność SARS COVID–19 w Laboratorium 
SZGiChP w Koszalinie powstała dzięki pie-
niądzom z Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego, Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Zachodniopomorskiego i bu-
dżetu państwa. Koszt inwestycji to blisko 
400 tys. zł. 

(m) 
Fot. SZGiChP Koszalin
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Gmina Bobolice. 30 lipca 2020 r.  Druho-
wie z OSP Bobolice odbyli ćwiczenia prewen-
cyjno – szkoleniowe prowadzone przez KM 
PSP Koszalin z zakresu Ratownictwa Wodne-
go na Jeziorze Chlewo w Poroście. 

Celem szkolenia było m.in.: przygotowa-
nie słuchaczy do prowadzenia działań ratow-
niczych na obszarach wodnych, dotarcie do 
poszkodowanego, podjęcie osoby tonącej, 
holowanie osoby,  wyniesienie poszkodowa-
nego z wody, udzielenie pierwszej pomocy. 

Ustawa o stowarzy-
szeniach nie reguluje 
kompetencji zarządu sto-
warzyszenia jaki i jego 

kadencji. W tym przedmiocie ww. ustawa 
odsyła do statutu stowarzyszenia. Jeżeli 
statut określa kadencję zarządu – a powi-
nien, to kadencja powinna trwać właśnie 
taki okres czasu. Brak zarządu spowo-
dowany trudnościami w jego powołaniu 
lub upływem kadencji będzie skutkował 
wieloma problemami, np. nie ma kto re-
prezentować stowarzyszenia, nie ma kto 
nim kierować, nie ma osób do składania 
oświadczeń woli w imieniu stowarzysze-
nia. Jeżeli nie można wybrać zarządu ze 
względu na sytuację konfliktową, dobrą 
praktyką byłby wcześniejszy zapis w sta-
tucie dający możliwość zwołania walnego 
zebrania wyborczego przez inny organ 
stowarzyszenia (np. komisja rewizyjna) 
lub grupę członków. W okresie, w którym 
upłynęła juz kadencja władz ktoś musi 
podejmować decyzje. Stowarzyszenie w 
takiej sytuacji nie ma osób, które są legity-
mowane do pełnienia funkcji w  zarządzie. 
Co należy zrobić w takiej sytuacji? Najważ-
niejszym działaniem będzie jak najszyb-

Ewa Zagórska

sze przywrócenie funkcjonowanie prawidło-
wo wybranego zarządu. Zdarza się niekiedy, 
że zarząd, przewidując wcześniej problem z 
wyborem następców, przed wygaśnięciem 
swojego mandatu, wyznacza pełnomocnika 
stowarzyszenia do zarządu ogólnego lub do 
określonych rodzajowo czynności, na okre-
ślony czas. Może to być jeden z członków 
zarządu stowarzyszenia lub ktokolwiek inny 
godny zaufania. Mając na uwadze obecny 
stan epidemii, ustawodawca dodał w usta-
wie Prawo o stowarzyszeniach zapis (art. 10 
ust. 1f), „Jeżeli kadencja władz stowarzysze-
nia, o których mowa w ust. 1 pkt 5, upływa 
w okresie obowiązywania stanu zagrożenia 
epidemicznego lub stanu epidemii, o któ-
rych mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 2008 
r. o  zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń 
i chorób zakaźnych u ludzi, lub do 30 dni po 
odwołaniu danego stanu, podlega ona prze-
dłużeniu do czasu wyboru władz stowarzy-
szenia na nową kadencję, jednak nie dłużej 
niż do 60 dni od dnia odwołania stanu zagro-
żenia epidemicznego lub stanu epidemii.”. 

Art. 10 ust. 1f dodany przez art. 28 ustawy 
z dnia 19 czerwca 2020 r. (Dz.U.2020.1086) 
zmieniającej nin. ustawę z dniem 24 czerw-
ca 2020 r.                             Źródło: ngo.pl

ORGANIZACJE POZARZĄDOWE – PORADNIK

Kadencja władz stowarzyszenia
OSP się szkoli
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Bobolice  
bez smogu 

Gmina Bobolice. Drodzy Mieszkańcy, 
dziękujemy za tak duże zainteresowa-
nie Programem Antysmogowym, które 
świadczy o dużej świadomości ekolo-
gicznej naszej bobolickiej społeczności. 
Projekt pn. „Wymiana źródeł ogrzewania 
– poprawa jakości powietrza w gminie 
Bobolice” jest współfinansowany z Unii 
Europejskiej, ze środków Europejskie-
go Funduszu Rozwoju Regionalnego w 
ramach działania 2.14 RPO WZ na lata 
2014–2020.

Maja Wiśniewska

Gmina Bobolice. 17 lipca br. w Urzędzie Miejskim w Bobolicach miało miejsce pod-
pisanie umowy przyznającej grant sołecki w ramach konkursu Marszałka Woj. Zachod-
niopomorskiego w wysokości 10 tys zł sołectwu Świelino. Grant zostanie wykorzystany 
na doposażenie siłowni zewnętrznej w Świelinie w kolejne urządzenia do ćwiczeń „pod 
chmurką”. 

Zarząd Województwa Zachodniopomorskiego reprezentował wicemarszałek – Tomasz So-
bieraj, sołectwo – autor zwycięskiego projektu – sołtys Świelina – Zbigniew Piechocki, na-
tomiast gminę Bobolice: Grażyna Wiater – zastępca burmistrza oraz Beata Sempołowicz 
– skarbnik gminy.

Gratulujemy i życzymy owocnej realizacji!

Nowy parking
Koszalin. 2 lipca Leszek Ślipek, prezes 

Koszalińskiej Spółdzielni Mieszkaniowej „Na 
Skarpie”, wraz z wiceprezydentem Andrze-
jem Kierzkiem odebrali nowy parking dla 103 
pojazdów, który powstał przy ulicy Francisz-
kańskiej.

Teren nieodpłatnie użyczyło miasto Kosza-
lin, natomiast spółdzielnia zrealizowała po-
zostałą część inwestycji. 

Granty sołeckie 
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Dobiega końca postępowanie, 
które wyłoni generalnego wyko-
nawcę inwestycji przy ulicy Ju-
liusza Słowackiego w Sianowie. 

Zadanie jest realizowane przez spółkę 
PFR Nieruchomości i miejscowy ratusz. 
Budowa 168 mieszkań na nowym osied-
lu planowo ma rozpocząć się w tym 
roku. Będzie kosztować 35 mln zł.

Obszar pod inwestycję znajduje się we 
wschodniej części Sianowa. To blisko dwu-
hektarowa działka, otoczona przez tereny 
zielone, od zachodu granicząca z wieloro-
dzinną zabudową mieszkaniową. Osiedle 
ma składać się z siedmiu trzypiętrowych 
budynków, które pomieszczą 168 miesz-
kań o średniej powierzchni 50 mkw. Loka-
le, od jedno– do czteropokojowych, zosta-
ną wykończone „pod klucz”. W każdym z 
projektowanych domów będą mieszkania 
przystosowane do potrzeb osób niepełno-
sprawnych. Wszystkie mają być gotowe na 
przełomie 2022–2023.

– Toczące się postępowanie zakończy za-
kontraktowanie wykonawcy dla inwestycji 
przy ulicy Juliusza Słowackiego w Sianowie 
– informuje Katarzyna Fiuk, rzecznik praso-
wy PFR Nieruchomości. – Osiedle powstanie 
w ramach rynkowej części rządowego pro-

Wartość polskiego eksportu sa-
mochodów i części może zma-
leć nawet o jedną trzecią, pracę 
w branży motoryzacyjnej straci 

nad Wisłą blisko 100 tys. osób, ale wzro-
stu popytu spodziewają się sprzedawcy 
aut używanych – takie są prognozy spe-
cjalistów z rynku motoryzacyjnego. Jakie 
wyzwania czekają branżę motoryzacyjną  
po starciu z epidemią  koronawirusa?

Choć światowa gospodarka po zamrożeniu 
w związku z pandemią  COVID–19 powoli wy-
chodzi na prostą, globalny rynek nie uniknie 
negatywnych skutków kryzysu, jaki pozo-
stawi po sobie koronawirus. Poza nieliczny-

Pierwsze w Zachodniopomorskiem osiedle, które wybudowane zostanie w Siano-
wie w ciągu dwóch lat, ma dla ludzi młodych stanowić alternatywę wobec zakupu 
mieszkania na kredyt.

Kto wybuduje 168 mieszkań

Całkiem nowe osiedle
gramu mieszkaniowego i będzie pierwszą 
inwestycją uruchomioną w województwie 
zachodniopomorskim. 

Przedsięwzięcie ma stanowić alternatywę 
dla zakupu mieszkania na kredyt. To głów-
nie propozycja dla osób, które rozpoczynają 

swoją karierę zawodową, na przykład mło-
dych rodzin. PFR Nieruchomości w ramach 
programu Mieszkanie Plus współpracuje z 
samorządami, spółkami Skarbu Państwa i 
podmiotami prywatnymi. (m)

Wizualizacja: PFR Nieruchomości

 Jak motoryzacja wyjdzie z kraksy z wirusem?
mi branżami i producentami maseczek czy 
środków antybakteryjnych, większość sekto-
rów musi przygotować   się   na straty. Jakie 
konsekwencje czeka rynek motoryzacyjny?

Branża motoryzacyjna i usługi z nią zwią-
zane to jedne z głównych sektorów napędza-
jących polską gospodarkę. W samym 2019 
r. wartość polskiego eksportu na rynku mo-
toryzacyjnym osiągnęła 30 miliardów euro. 
Kryzys związany z koronawirusem, który 
nadszedł na początku roku, gwałtownie jed-
nak obniżył popyt na samochody, a w kon-
sekwencji zatrzymał światową produkcję. 
Najnowsze prognozy wskazują, że w porów-
naniu do 2019 r. polski eksport samochodów 
i części może zmaleć nawet o 1/3. Ponadto, 

w związku z pandemią COVID–19 zatrudnie-
nie w Polsce w branży motoryzacyjnej  może 
stracić blisko 100 tys. osób, a w kasie pań-
stwa zabraknie 10 miliardów euro. Jeśli do-
damy do tego sektory współpracujące, licz-
by te niemal się podwoją.  

Przez ponad miesiąc zamknięte były fabryki 
Fiata w Tychach i Bielsku–Białej, Volkswagena w 
Poznaniu, koncerny PSA w Gliwicach czy Toyoty 
w Wałbrzychu i Jelczu–Laskowicach. Już w mar-
cu produkcja, w porównaniu do ubiegłego roku, 
zmalała o prawie 52%, a w kwietniu z taśm 
zjechało niespełna 500 samochodów. Konfron-
tując tę liczbę z kwietniem 2019, kiedy w Polsce 
wyprodukowano ich w sumie ponad 43 tysiące, 
łatwo o wniosek, że rynek przeżył prawdziwe 
załamanie. Choć mniejszy popyt na samochody 
mógłby sugerować obniżenie cen w przyszłych 
miesiącach, te prawdopodobnie ulegną jeszcze 
podwyższeniu. Dostawcy borykają się z coraz to 
ostrzejszymi obostrzeniami w związku z emisją 
spalin, przez co koszty produkcji rosną.

Prawdziwy „boom” na auta z rynku wtóre-
go może nastąpić późną jesienią, na kiedy 
prognozuje się ponowny wzrost zachorowań 
na COVID–19. Powracające obostrzenia i 
mniejsze zaufanie do komunikacji miejskiej 
mogą przyspieszyć decyzje konsumentów co 
do zakupu własnego pojazdu. W takiej sytu-
acji jednym z nadrzędnych kryteriów wyboru 
z pewnością będzie cena, a to sprzyja po-
pytowi na samochody używane. Czy tak się 
jednak stanie? Czas pokaże.

Tomasz Wojciechowski
fot. j.b.
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Ubezpieczenia–wszyscy o nich 
słyszeliśmy. Ale czym tak na-
prawdę są i jak je interpretować? 
Otóż przez umowę ubezpiecze-
nia, będącą usługą finansową 
niepewną, odwleczoną w czasie, 
ubezpieczyciel (towarzystwo 
ubezpieczeniowe) zobowiązu-
je się w zakresie działalności 
swojego przedsiębiorstwa speł-
nić ubezpieczonemu określone 
świadczenie (wypłacić odszkodowanie) w 
przypadku zajścia przewidzianego w umo-
wie zdarzenia (ubezpieczonego ryzyka) 
wywołującego tak zwaną szkodę ubezpie-
czeniową, a ubezpieczający (będący naj-
częściej też ubezpieczonym) zobowiązuje 
się uiścić określoną składkę. 

Umowy ubezpieczenia mogą być za-
wierane u agenta ubezpieczeniowego, u 
brokera, w siedzibie towarzystwa, bądź na 
odległość (przez Internet).

Podstawowymi ryzykami kierowanymi 

do konsumentów są: ubezpiecze-
nie mieszkań, domów i ruchomości 
domowych od ognia i  innych zda-
rzeń losowych oraz od kradzieży 
z włamaniem i rabunku. Ponadto 
oferowane są: OC w życiu prywat-
nym, OC komunikacyjne, AC, czy w 
zakresie ubezpieczeń osobowych 
: następstwa nieszczęśliwych wy-
padków, życie lub dożycie. Bardzo 
często kupującym sprzęty z grupy 

RTV i AGD proponowane jest ubezpieczenie 
o   nazwie „Przedłużona Gwarancja”, gdzie 
przedmiotem ubezpieczenia jest tylko i wy-
łącznie nabyty towar. 

Należy pamiętać, że:
– umowa jest nieważna, jeśli zajście wypad-

ku ubezpieczeniowego jest niemożliwe,
– treść umowy i treść Ogólnych Warunków 

Ubezpieczenia niezgodne z  treścią Kodeksu 
cywilnego są nieważne, chyba że przewidzia-
ne są wyjątki,

– ubezpieczyciel zobowiązany jest do po-

Powiatowy Rzecznik Konsumentów radzi

Ogólnie o ubezpieczeniach
twierdzenia zawarcia umowy ubezpiecze-
nia, czym najczęściej jest polisa ubezpie-
czeniowa, 

– Ogólne Warunki Ubezpieczenia (OWU) 
jako wzorzec umowy oraz polisa, jako jej 
doprecyzowanie, powinny być sformuło-
wane w sposób jasny i zrozumiały, a posta-
nowienia niejednoznaczne tłumaczy się na 
korzyść konsumenta,

– konsument ma prawo do odstąpienia 
od umowy ubezpieczenia w   terminie 30 
dni od daty jej zawarcia, z wyjątkiem OC 
komunikacyjnego, chyba że została zawar-
ta z wykorzystaniem Internetu,

– termin wypłaty odszkodowania to 30 
dni od chwili zgłoszenia szkody lub 14 dni 
od daty wpłynięcia do towarzystwa ubez-
pieczeniowego ostatniego dokumentu po-
zwalającego na podjęcie decyzji o wypłacie 
całości odszkodowania lub jego części,

– termin zawiadomienia o zajściu szkody 
zależy od treści OWU. 

Arkadiusz Janz

• Związek Przedsiębiorców i Pracodaw-
ców obchodził niedawno 10 rok istnie-
nia. Są powody do radości?

– 10 lat ZPP z pewnością daje powody do 
zadowolenia. W ciągu dekady staliśmy się 
dużą, reprezentatywną organizacją praco-
dawców, mamy na koncie wiele sukcesów le-
gislacyjnych, udało nam się również rozwinąć 
działalność w Brukseli. Oczywiście pozostaje 
jeszcze ogrom pracy do zrobienia, więc suk-
cesywnie staramy się przekonywać do na-
szych koncepcji i rozwijać organizację.

• Organizacje zrzeszające przedsiębior-
ców, reprezentujące ich interesy, są de 
facto potrzebne w Polsce?

– Organizacje pracodawców stanowią łącz-
nik pomiędzy światem biznesu, również tego 
bardzo niewielkiego, a ośrodkami podejmo-
wania decyzji. Mikroprzedsiębiorcy bardzo 
trudno jest we własnym zakresie wejść w 
dialog z władzami centralnymi i jakoś wyar-
tykułować swój interes – my to umożliwiamy.  
Poziom zrzeszenia przedsiębiorców w Polsce 
cały czas pozostaje jednak niewielki.

• Ma to przełożenie na realne wsparcie 
dla firm?

– Polscy przedsiębiorcy co do zasady nie 
oczekują szczególnego wsparcia, chcieliby 
bardziej aby państwo i jego administracja nie 
przeszkadzało im w prowadzeniu codziennej 
działalności. Oczywiście zdarzają się sytuacje 
wyjątkowe, takie jak pandemia COVID–19, 
które sprawiają że pewnego rodzaju inter-
wencja staje się konieczna, żeby gospodarka 
przetrwała.

• W Pana opinii koronawirus spowoduje 
głęboki kryzys gospodarczy w Polsce?

–   Obecnie wydaje się, że kryzys gospodar-
czy spowodowany pandemią będzie stosun-
kowo płytki, dane spływające z rynku pracy 
nie są tak złe, jak się obawialiśmy. Polscy 
przedsiębiorcy okazali również stalowe nerwy, 
utrzymując miejsca pracy nawet w obliczu 
znacznie zmniejszonych przychodów. Koro-
nawirus z pewnością uderzył w naszą gospo-
darkę i nieco zachwiał stabilnym wzrostem 
gospodarczym, jednak osta-
tecznie mamy szansę wyjść z 
niego silniejsi.

• Kiedyś wspomniał mi 
Pan w rozmowie, że bar-
dzo lubi przyjeżdżać nad 
polskie morze. Co jest ta-
kiego urzekającego w pol-
skim wybrzeżu?

– Bałtyk ma oczywiście bar-
dzo duży potencjał, o czym 
świadczą tłumy turystów, 
nie tylko z Polski, odwiedza-
jących go co roku. Wydaje 
się, że również poza sezonem 
warto odwiedzić wybrzeże, 
zaplecze infrastruktural-
ne cały czas polepsza się.   
Oczywiście branża turystyczna była jedną z 
tych, które koronawirus dotknął najszybciej, 
choćby z uwagi na zamknięcie granic. Dru-
ga strona medalu jest taka, że z uwagi na te 
uwarunkowania Polacy chętniej wybierają się 
na wypoczynek w kraju, zamiast wyjeżdżać 
za granicę.

• I te tłumy wczasowiczów, które przy-
były nad Bałtyk nieraz “płaczą i płacą”, 
bo ceny np. obiadów są astronomiczne. 
Po internecie krążą paragony, opinie 

wczasowiczów, a jednak w nadmorskich 
miejscowościach jest ruch. Dlaczego?

– Cóż, miejscowości turystyczne mają 
to do siebie, że generalnie nie są tanie. W 
tym roku dodatkowym czynnikiem mającym 
istotne znaczenie może być chęć “odbicia” 
spowodowanych lockdownem strat z okresu 
marzec–maj. Turyści muszą brać to pod uwa-
gę podczas planowania wypoczynku.

• Na zakończenie, proszę jeszcze o kil-
ka słów o dalszych planach dotyczących 
ZPP?

– Chcemy, żeby ZPP w dalszym ciągu się 
rozwijał i jeszcze skuteczniej reprezentował 
interesy przedsiębiorców. W szerszym sen-
sie, świetnie byłoby, gdyby politycy zechcieli 
zrealizować któryś z kompleksowych planów 
reform, który przygotowaliśmy w ramach 
projektu Agenda Polska.

  
Rozmawiał: Tomasz Wojciechowski

Dziesięć lat działalności 
Związku Przedsiębiorców i Pracodawców

Rozmowa z Cezarym Kaźmierczakiem, Prezesem Związku Przedsiębiorców i Pracodawców
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Został zrealizowany przez ucz-
niów Szkoły Podstawowej nr 2 
w Sianowie w ramach Programu 
Polsko–Amerykańskiej Fundacji 

Wolności. Po zajęciach w Bałtyckim Tea-
trze Dramatycznym (BTD) w Koszalinie 
już w domach powstały filmiki, które 
będą pokazane w szkole po wakacjach.

Inicjatywa ruszyła we wrześniu 2019 roku. 
Młodzież zyskała przychylność dyrektor Ka-
tarzyny Budnik i nauczycielki języka polskie-
go Marzeny Kurowskiej–Blok. Uczniowie zo-
stali podzieleni na dwa 11–osobowe zespoły. 
Jednak nie o futbol chodziło. 

– To ciekawy projekt, który pozwala się wy-
kazać i spróbować czegoś nowego – ocenia 
grupa zapaleńców, która jeździła po nauki 
praktyczne do BTD.

W Koszalinie na zajęciach pod okiem Mar-
cina Borchardta stremowani Sianowski ucz-
niowie starali się przede wszystkim przeła-
mać lęk przed występami publicznymi. 

– Zdobywaliśmy nowe doświadczenia i 
kompetencje – twierdzi Amelia Polek, uczen-
nica klasy 8b. – Niestety, nie mogliśmy do-
kończyć naszego projektu, bo epidemia ko-
ronawirusa spowodowała zamknięcie szkół i 
zakaz wychodzenia z domu.

Wspólnymi spotkaniami zdalnie zrealizo-
wali pracę pn. ,,Pasje młodzieży alternatywą 

dla komputera’’. Jak się okazało, bywają to 
pieczenie ciasta, jazda na rowerze, fitness 
czy spacery po lesie, co młodzi przedstawili 
w filmikach trwających do jednej minuty. 

– Projekt ,,Równać Szanse ‘’ nauczył nas 
między innymi skutecznego planowania i 

wiary we własne siły – dodaje Joanna Olsza-
nowska z tej samej klasy. 

Swoje dokonania pomysłowe nastolatki 
planują pokazać koleżankom i kolegom w 
nowym roku szkolnym.                               (m)

Fot. Waldemar Kosowski

Eksperyment uczniowski nauczył grupę młodych kreatywności i samodzielności. 

Spróbowali czegoś nowego

Projekt „Równać szanse”
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1 września 2020   roku w Koszalinie po-
wstanie Szkoła Ćwiczeń. 

To pomysł koszalińskiego samorządu na 
podniesienie jakości edukacji w mieście po-
przez doskonalenie i rozwijanie warsztatu 
pracy nauczycieli. Szkoła Ćwiczeń powstanie 
w Zespole Szkół nr 1, czyli w popularnym 
„Ekonomie”. Jej działalność zostanie w cało-
ści sfinansowana z Europejskiego Funduszu 
Społecznego – to 1.341.396 zł. Projekt został 
opracowany wspólnie z Centrum Edukacji 
Nauczycieli w Koszalinie oraz Politechniką 
Koszalińską. I to z szefami tych placówek 
– rektorem PK prof. Tadeuszem Bohdalem i 
dyrektorem CEN Stefanem Turowskim – pre-
zydent Piotr Jedliński podpisał 1 lipca 2020 
roku umowę.    

Dzięki umowie Koszalińska Szkoła Ćwi-
czeń zostanie wyposażona w nowy sprzęt, 
który służyć będzie do nauki przedmiotów 
ogólnokształcących: informatyki, matema-
tyki, języków obcych oraz przedmiotów 
przyrodniczych. Objęci projektem nauczy-
ciele będą mieli zapewnione warsztaty, 

Gmina Bobolice. Na podstawie przyjęte-
go „Lokalnego Programu Wspierania Edukacji 
Uzdolnionych Uczniów...” w Gminie Bobolice, 
w dniu 6 i 7 lipca br. uczniowie z rąk burmistrz 
Mieczysławy Brzozy, otrzymali szczególne 
wyróżnienia – nagrody za wysokie wyniki w 
nauce oraz za osiągnięcia w konkursach. Tro-
chę statystyki…

1. Stypendium Edukacyjne burmistrza Bo-
bolic w wysokości 500 zł otrzymało 71 ucz-
niów (SP Bobolice – 50 uczniów, SP Kłanino 
– 12 uczniów; SP Dargiń – 4 uczniów, SP Ku-
rowo – 3 uczniów, SP Drzewiany – 2 uczniów).

2. Nagrody za wybitne osiągnięcia w wyso-
kości od 300 do 500 zł otrzymało 48 uczniów 
w Gminie (SP Bobolice – 34 uczniów, SP Dar-
giń – 14 uczniów).

Wszystkim nagrodzonym Uczniom ser-
decznie gratulujemy osiągnięcia tak zna-
komitych wyników i życzymy dalszych suk-
cesów, a na teraz udanych, bezpiecznych i 
przebojowych wakacji. Do zobaczenia w no-
wym roku szkolnym.

Wyróżnieni uczniowie z SP Bobolice

Szkoła Ćwiczeń w Koszalinie

konsultacje, lekcje pokazowe, itp. To po-
zwoli podnieść jakość doskonalenia za-
wodowego nauczycieli, poprzez dzielenie 

się wzajemnym doświadczeniem i poten-
cjałem. W projekcie weźmie udział co naj-
mniej osiem szkół.

W Bobolicach wyróżniono najzdolniejszych uczniów
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Podczas wakacji w Bibliotece dzieci i młodzież z terenu gminy poznawały „Niezwykły świat le-
gend bobolickich w sieci” dzięki dofinansowaniu otrzymanemu z środków programu „Działaj Lokal-
nie” Polsko – Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Flantropii  
w Polce oraz Fundację Nauka dla Środowiska – Ośrodek Działaj Lokalnie w Koszalinie.

Wakacje w Gminie Bobolice
Festyn Rodzinny w Kłaninie!

28 lipca 2020r., na boisku piłkarskim w Kłaninie, odbył się Festyn Rodzinny. 
Organizatorem imprezy był LUKS Iskra/SP Kłanino przy współpracy z Sołectwem Kłanino.
Dopisała pogoda i frekwencja. Zabawa była przednia. Organizatorzy przygotowali wiele atrakcji były min. gry i zabawy ru-

chowe, strzelanie z łuku i broni laserowej, zajęcia plastyczne i bańki mydlane. Wszyscy uczestnicy otrzymali napoje i słodkie 
upominki. 

Festyn finansowany z budżetu Gminy Bobolice w ramach zadania publicznego 
 pn. Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu finansowanym z budżetu Gminy Bobolice.

17 lipca br. na Rynku Miejskim w Boboli-
cach miało miejsce Rodzinne Granie – Gry 
XXL. Dzięki współpracy Ośrodka Kultury z 
Miejsko – Gminną Biblioteką Publiczną w Bo-
bolicach dzieciom i młodzieży z terenu gmi-
ny mogły miło spędzić popołudnie. Oprócz 
gier XXL przygotowaliśmy dla dzieci zabawy 
z chustą animacyjną, czytanie na leżakach, 
bańki mydlane, modelowanie baloników, 
malowanie twarzy oraz wiele innych zabaw. 
Więcej zdjęć i ciekawostek na temat wakacji  
z ośrodkiem kultury na  Facebooku.

Przez okres wakacyjny dzieci i młodzież 
mogły korzystać z zajęć kreatywnych or-
ganizowanych przez animatorki z ośrodka 
kultury: Warsztaty – papierowe szaleństwo 
– łapacze snów oraz malowane kamyczki, 
pszczółki i biedronki powstawały podczas 
kreatywnych warsztatów. 

Uczestnicy eksperymentalnego lata 
w MGOKU.
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Po raz kolejny Gmina Będzino znalazła się na liście rankingowej 
Grantobiorców wybranych do dofinansowania w ramach programu 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu 
Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014–2020.  Z projektu pod 
nazwą „Zdalna Szkoła+” pozyskano kwotę 55000,00 zł, która prze-
znaczona została na zakup 21 komputerów (laptopów) wraz ze słu-
chawkami bezprzewodowymi i oprogramowaniem. „Zdalna Szkoła 

Podczas czerwcowego Wielkiego Finału wyłoniono naj-
lepsze projekty spośród blisko tysiąca zgłoszonych 
przez nastolatków działających społecznie w ramach 
olimpiady Zwolnieni z Teorii. Nagrodę Złotego Wilka 

otrzymały „GadkiSzmatki”, czyli pokaz mody online zrealizo-
wany przez uczniów Zespołu Szkół Plastycznych im. Włady-
sława Hasiora w Koszalinie.

Gala odbyła się w Internecie, ze względu na stan pandemii ko-
ronawirusa. Społeczny projekt koszaliński promował ekologiczne 
rozwiązania w produkcji i doborze ubrań. Nim pokaz mody trafił do 
sieci, to miał swoją wersją bez ograniczeń w Galerii Emka. Zatem 
już wcześniej widzowie docenili aktywne działanie zamiast ucze-
nia się w szkolnej ławce, co było ideą kolejnej edycji olimpiady 
młodzieży. 

W tegorocznym Wielkim Finale wręczono 16 Złotych Wilków. W 
kategorii ekologia i natura tę nagrodę zyskał projekt „GadkiSzmat-
ki”, czyli pokaz mody online promujący wśród młodzieży ekologiczne 
rozwiązania w produkcji i doborze ubrań. 

– Chcieliśmy osiągnąć przede wszystkim zmianę myślenia – mó-
wiła na gali Paulina Domek, uczennica koszalińskiego „Plastyka”. 
– „GadkiSzmatki” to nie tylko ekologia i mówienie o tym, jak fast 
fashion wpływa na naszą planetę. Tu chodzi o coś więcej, o świa-
domość, że jeśli nie zaczniemy działać w jakiejkolwiek sprawie, to 
nigdy nic się nie zmieni w naszym życiu i na świecie.

Autorzy „GadkiSzmatki” twierdzą, że stworzyli rodzinę ludzi z całej 
Polski, którzy chcą zadbać o zawartość swoich szaf, portfeli i planetę. 
Uczniowie koszalińskiej placówki w ramach projektu przeprowadzili 
prelekcje w miejscowych szkołach, zorganizowali warsztaty szycia, 

Do udziału w pokazie mody z okazji Dnia Kobiet uczniowie 
namówili również Urszulę Januszewską, dyrektorkę koszaliń-
skiego „plastyka”, która z gracją prezentowała się na rucho-
mych schodach Galerii Emka.

z którymi odwiedzili Wrocław i Warszawę, oraz dwa pokazy mody, 
w  tym jeden online, do których kreacje stworzone zostały tylko z 
ciuchów z drugiej ręki. Młodzi z „plastyka” zorganizowali także zbiór-
kę używanych ubrań dla „Kosmosu dla Dziewczynek”, a w czasie 
pandemii uszyli około 400 maseczek ochronnych dla szczecińskiej 
przychodni. (m)

Fot. Dawid Macal

Projekt społeczny młodzieży z koszalińskiego „plastyka”

Złoty Wilk za „GadkiSzmatki”

Zdalna Szkoła + w Gminie Będzino

+” jest kontynuacją poprzedniego wsparcia „Zdalna Szkoła”. Tym ra-
zem dofinansowanie zostało skierowane na zakup sprzętu dla szkół 
i użyczenie go najbardziej potrzebującym uczniom z wielodzietnych 
rodzin, liczących co najmniej troje dzieci. W  czasie epidemii dbanie 
o  zdrowie i  edukację mieszkańców poprzez zapewnienie możliwości 
nauki zdalnej, jest jednym ze sztandarowych działań zapobiegają-
cych rozprzestrzenianiu się wirusa.
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Odwiedzający będą mogli znaleźć 
się na chwilę w innym czasie i 
rzeczywistości, wszystko po to, 
aby poczuć jeszcze większą cie-

kawość świata – stwierdził Maciej Berli-
cki, burmistrz Sianowa. Rozstrzygnięty 
został przetarg na budowę i utworzenie 
Centrum Nauki w ramach projektu pn. 
„podniesienie jakości przestrzeni placu 
pod Lipami”.

Na realizację gmina Sianów pozyskała 
dofinansowanie unijne z Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Zachod-
niopomorskiego na lata 2014–2020 w wy-
sokości 2,26 mln zł. To istotne wsparcie, bo 
całkowita wartość inwestycji szacowana jest 
na 5,13 mln zł. Wykonawcą będzie firma LK 
INWEST z Wrocławia.

Niebawem centrum Sianowa stanie się 
placem budowy, aby starówkę uzupełnić 
obiektem na potrzeby nauki. Przedsięwzię-
cie zakłada nowoczesny budynek ze szklaną 
elewacją, która ma nawiązywać do zabytko-
wego charakteru rynku. 

– Będą laboratoria i tętniąca życiem baś-
niowa fabryka energii i wiedzy – wyjaśnia 
burmistrz Sianowa, pomysłodawca Centrum 
Nauki. – Tutaj chce się odkrywać, dziwić i za-
chwycać otaczającym światem. Chcieliśmy 
stworzyć przestrzeń posiadającą niezwykły 
klimat. 

Na początku lipca żołnierze z 8 Koszalińskiego Pułku Przeciwlotniczego wyruszyli do Iraku w ramach IX zmiany Polskiego 
Kontyngentu Wojskowego. Misja ma charakter doradczo–szkoleniowy, a żołnierzom towarzyszy koszalińska flaga i kilka dro-
biazgów, które przypomną im o naszym mieście.

Obiekt powstanie obok miejscowej Biblio-
teki Publicznej, zmodernizowanego kina Zo-
rza, zaadaptowanego Dziennego Domu Se-
nior+ i Klubu Senior+. Na placu pod Lipami, 
w miejscu obecnego pomnika „Dziewczynki 
z zapałkami” zaprojektowany zostanie budy-
nek wielkości około 660 mkw., składający się 
z dwóch kondygnacji i poddasza. 

Swoją współczesną architekturą będzie 
nawiązywać do układu zagospodarowania 

przestrzennego tej części miasta. W budyn-
ku zaprojektowane zostaną m.in. laboratoria 
i stanowiska interaktywne, dzięki nim uczest-
nicy warsztatów będą mogli przeprowadzać 
wiele doświadczeń oraz eksperymentalnie 
badać różne zjawiska z dziedzin nauk przy-
rodniczych i matematycznych. Inwestycja 
realizowana będzie w latach 2020 – 2021 w 
formule „zaprojektuj i wybuduj”.            (m)

Wizualizacja: UGiM Sianów

Na placu Pod Lipami powstanie nowa placówka o charakterze edukacyjno–eks-
perymentalnym, która adresowana będzie do wszystkich mieszkańców Sianowa 
i regionu.

Przetarg na budowę rozstrzygnięty

Centrum Nauki 
za ponad 5 milionów
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Sacharydy, węglowodany, cukry – to 
związki chemiczne, które zbudo-
wane są z atomów węgla, wodoru 
i tlenu. Proporcje tych atomów są 

zachowane w taki sposób, że na jeden 
atom węgla przypada jeden atom tlenu 
i dwa atomy wodoru. Jeżeli chcieliby-
śmy zapisać ich wzór ogólny otrzymamy 
wówczas Cn(H2O)n, gdzie n – oznacza 
liczbę atomów węgla w cząsteczce.

Cukry odgrywają ważną rolę w przyrodzie. 
Dla wielu organizmów są materiałem budul-
cowym lub energetycznym. Przykładowo nasz 
organizm ludzki otrzymuje energię w procesie 
utleniania glukozy, która jest cukrem. Z kolei u 
roślin skrobia stanowi materiał do gromadze-
nie cukru w bardziej złożonej postaci, nato-
miast celuloza stanowi ich materiał budulcowy.

Słowo cukier zawsze kojarzy nam się z 
czymś słodkim. Jest to oczywiście w więk-
szym stopniu prawda. Wykorzystujemy go w 
przemyśle spożywczym do produkcji napo-
jów, wypieków i słodyczy  w różnej postaci. 
Kto nie lubi złapać czasami za cukierka lub 
wchłonąć porządny kawałek ciasta do kawy. 
Jednak cukier w nadmiernej ilości może szko-
dzić, czyli prowadzić do nadwagi lub otyło-
ści. Ludzie magazynują energię głównie w 
wątrobie i komórkach mięśniowych. W tych 
komórkach nadwyżki energii z pożywienia są 
gromadzone w postaci glikogenu. Kiedy ma-
gazyny glikogenu są pełne, każdy dodatkowy 
nadmiar energii jest zwykle magazynowany 
w tkance tłuszczowej w postaci tłuszczu. 

Jak wystrzec się spożywania nadmiernych 
ilości cukru. Przede wszystkim zbilansowana 
dieta i mądre wybieranie produktów było-
by tutaj najbardziej stosowne. Jednak ludzie 
uwielbiają słodki smak. Dlaczego? Ponieważ 

Już 150 studentów miejscowych 
uczelni poznało smak żołnierskiego 
życia. Kolejna 22–osobowa grupa ża-
ków Politechniki Koszalińskiej (PK) 

zakończyła teoretyczne przeszkolenie 
wojskowe w ramach Legii Akademickiej.

Zajęcia rozpoczęły się w kwietniu tego 
roku i ze względu na stan pandemii korona-
wirusa miały formę wideokonferencji. Pro-
wadzili je specjaliści z Centrum Szkolenia 
Sił Powietrznych (CSSP) w Koszalinie. Formę 
zdalną miał także kończący część teoretycz-
ną majowy test zaliczeniowy.

To nie koniec poznawania życia w mundu-
rze przez młodzież. Niestety, będą ograni-
czenia wynikające z zagrożenia epidemicz-
nego, bo w tym roku zaplanowano tylko 
jeden turnus szkolenia praktycznego. Rozpo-
cznie się on 8 sierpnia br. na terenie CSSP. 
Dwa tygodnie potrwa moduł podstawowy, 
który zakończy się tradycyjną przysięgą woj-
skową. Później chętni studenci PK wezmą 

Próba Trommera wykonana w celu wykrycia glukozy w różnych produktach spożyw-
czych. Kolor niebieski – próba negatywna, kolor pomarańczowy – próba pozytywna.

cukier uzależnia. Badania dowiodły, że uczu-
cie słodkości pobudza te same obszary móz-
gu co kokaina, marihuana lub amfetamina, 
poprzez wydzielanie dopaminy.  Nie raz mówi 
się, że czekolada potrafi poprawić humor. 

Oczywiście nauka w dzisiejszych czasach 
serwuje nam  wiele substancji chemicznych, 
które pomimo tego, że nie są cukrami to są 
słodkie. Często nazywamy je słodzikami. 
Substytuty cukru mają wiele zalet: nie powo-
dują tycia, są wskazane do stosowania przez 
diabetyków poprzez swój mniejszy indeks 
glikemiczny w stosunku do cukru, czy nie po-
wodują próchnicy. Jakie mają zastosowanie 
w przemyśle spożywczym? Wykorzystywane 
są do produkcji gum do żucia, napojów typu 
„light” lub „zero”, czy wypieków. 

Jakie nazwy kryją się pod nazwą słodziki. Do 
takich najbardziej popularnych możemy zali-
czyć aspartam, acesulfan K, cyklaminian sodu, 

sorbitol, mannitol czy ksylitol. Oczywiście ist-
nieją również naturalne słodziki. Przykładowo 
za słodki smak liści Stevia rebaudiana, odpo-
wiadają glikozydy stewiowe, zwane stewiozy-
dami. Liście tej rośliny można wykorzystać do 
produkcji słodkiego syropu we własnym domu 
i cieszyć swoim naturalnym słodzikiem. Poni-
żej znajduje się przepis na taki właśnie syrop: 

Składniki:
• 8–10 g liści stewii.
• 1 szklanka wody.
Sposób przygotowania: 
Stewie wrzucamy do wody i gotujemy 

ok. 30 minut od momentu zagotowania się 
wody. Następnie całość przecedzamy przez 
sito i rozlewamy do mniejszych pojemników, 
które można szczelnie zamknąć. Syrop nale-
ży przechowywać w lodówce. 

Damian Jankiewicz
Edukator w SCK w Sarbinowie

Jak co roku szkolenie studentów Legii Akademickiej zakończy przysięga wojskowa.

Ciekawostki ze świata nauki

Czy tylko cukier jest słodki?

udział w kursie podoficerskim. Szkolenie 
zakończy się we wrześniu kursem z zakresu 

Studenci w kamaszach

Poznać życie w mundurze

cyberbezpieczeństwa. 
Tekst i fot. (m)
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Za nami V Kulinarny Festiwal Kwiatów Jadalnych. Tego-
roczna edycja dobyła się 11–12 lipca w Ogrodach Hor-
tulus Spectabilis, pod hasłem Kwiatowy smak orientu. 
Podczas festiwalu nie zabrakło warsztatów, prelekcji 

na scenie i w ogrodzie, pokazów oraz wystawców z bogatą 
ofertą produktów ekologicznych i naturalnych.  

Kwiatowa kuchnia
W tym roku kwiatowe dania przygotowywali – Szef Kuchni Mariusz 

Siwak wraz z córką Natalką oraz Szef Kuchni Paweł Romankiewicz. 
W ich menu pojawiły się wyszukane oraz proste dania z kwiatów 
jadalnych. Szef Mariusz serwował tajską zupę z liliowcami, sałatkę 
makaronową z aksamitką oraz babeczki z lawendowym serkiem. W 
kuchni Pawła Romankiewicza temperatura była gorąca!  Szef Paweł 
Gotował w kociołkach podwieszanych nad ogniskami! W jego kuchni 
królowały kwiatowe kaszotta. Prawdziwym hitem okazały się kiszo-
ne pąki liliowców serwowane m.in.: na pajdzie ze smalcem w wersji 
tradycyjnej lub wege.

Nad kwiatową kuchnią czuwała dr biochemii Małgorzata Kalem-
ba Drożdż. Autorka książek o kwiaty jadalnych dbała o to aby do 
dań trafiały tylko jadalne kwiaty. Dr Małgorzata prowadziła prelekcje 
na scenie głównej i udzielała porad w namiocie eksperckim. Na jej 
stoisku można było posmakować kwiatów jadalnych, nabyć książki 
ekspertki oraz obejrzeć spiżarnię z suszonymi kwiatami, syropami, 
kiszonkami, octami i oliwami przygotowanymi z użyciem kwiatów 
jadalnych. 

Prawdziwa uczta 
dla kwiatożerców!

Kuchnia kosmetyczna
Na festiwalowej scenie po raz kolejny zagościła Kuchnia Kosme-

tyczna Makutu. Katarzyna Majewska, specjalistka od naturalnych 
kosmetyków, zgodnie z tegorocznym tematem przewodnim festi-
walu opowiadała o japońskim rytuale pielęgnacji włosów. Słuchacze 
mogli poznać przepis na kwiatowo–ziołową mieszankę do pielęgna-
cji włosów. Nie zabrakło również warsztatów, podczas których opo-
wiadała jak dbać o cerę by była jasna, zdrowa i bez przebarwień. 
Katarzyna Majewska razem z publicznością przygotowała także ja-
dalne toniki.

Plenerowe prelekcje i porady ogrodnicze 
Festiwal to również okazja do spotkania z prof. UPP dr hab. Ag-

nieszką Krzymińska. Profesor Krzymińska zabrała gości festiwalu na 
niezwykła wycieczkę po ogrodach z grupy Ogrodowa Filozofia Sma-
ku.  Podczas plenerowych prelekcji w ogrodach kwiatów jadalnych 
Kierownik Katedry Roślin Ozdobnych Uniwersytetu Przyrodniczego w 
Poznaniu opowiadała o sekretach pięknych ogrodów oraz ekologicz-
nej uprawie kwiatów i ziół. Patronem plenerowych prelekcji był Re-
gionalny Program Operacyjny Województwa Zachodniopomorskiego 
2014–2020. Podczas tegorocznej edycji festiwalu można było rów-
nież skorzystać z  konsultacji w Punkcie Informacji Funduszy Euro-
pejskich. Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego 
przygotował prelekcję na scenie głównej. Piotr Wolski – Kierownik 
Biura ds. Koordynacji Instrumentów Wsparcia w Urzędzie Marszał-
kowskim Województwa Zachodniopomorskiego opowiedział o Zielo-
nym Ładzie – Przyszłości Europy.

O uprawie i pielęgnacji roślin opowiadali również  specjaliści z 
PlantiCo – Hodowla i Nasiennictwo Ogrodnicze Zielonki Sp. z o.o. Za-
kład Hodowlano Nasienny POLAN. Podczas prelekcji oraz pokazów 
podpowiadali, jak wysiać kwiaty jadalne oraz jak pielęgnować i ho-
dować zioła czy kiełki. Indywidualnych porad można było zaczerpnąć 
na ich stoisku. 

Pokazy florystyczne i konkurs florystyczny
Niezwykły kunszt florystyczny Profesor Agnieszki Krzymińskiej 

można było podziwiać na scenie głównej podczas pokazów flory-
stycznych. Florystyka towarzyszyła nam w dekoracjach stołów i al-
tan. W tym roku dekoracje florystyczne przygotowały kursantki Szko-
ły Żak. Początkujące i bardzo zdolne florystyki przygotowały kilka-
naście kompozycji na każdą okazję. Kursantki Szkoły Żak zmierzyły 
się również w konkursie florystycznym. W sobotę każda z florystek 
przygotowała jadalną dekorację stołu w stylu zen lub orientalnym. 
W niedzielę florystyki zaprezentowały kompozycję w szkle w stylu 
orientalnym. Głosem publiczności w kategorii dekoracja stołu zwy-
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ciężyła Emila Nadolna, pierwsze miejsce w kategorii dekoracja w 
szkle zdobyła Izabela Kołgan. Fundatorem nagród byli: Zachodniopo-
morska Izba Rolnicza, Fiskars oraz Hortulus. 

Carving
Na tegorocznym festiwalu nie mogło zabraknąć carvingu. Gościom 

wydarzenia tą tajską sztukę rzeźbienia w owocach i warzywach pre-
zentowali Paweł Sztenderski oraz Dominika Sadowska z Carving–Art. 
Mistrz świata w carvingu Paweł Sztenderski prowadził pokazy na sce-
nie głównej. Własnych sił w carvingu można było spróbować podczas 
warsztatów prowadzonych na stoisku Carving–Art.   

Stoiska wystawiennicze i Polska Smakuje
Do tegorocznej edycji wydarzenia ponownie dołączył KOWR OT 

Koszalin z programem Polska Smakuje. Na stoiskach Polska Sma-
kuje można było bliżej poznać Zachodniopomorskich Producentów 
Produktów Regionalnych. W tym roku swoje specjały prezentowało 
ponad 30 wyjątkowych wystawców. W ich asortymencie pojawiły 
się: sery, przetwory, nalewki, wina, miody oraz łakocie. Wśród wy-
stawców pojawili się również producenci naturalnych kosmetyków. 

Niektórzy z wystawców pokusili się o przygotowanie specjalnych fe-
stiwalowych edycji swoich produkty. Odlodowo zaserwowało lody o 
smaku pysznogłówki czy czarnego bzu, a Skarby Agatki przygotowa-
ły ogórki kiszone z kwiatami. 

Tradycyjnie spośród wystawców wyłoniono najlepsze stoisko. 
Punkty przyznawane były w kilku kategoriach, zarówno za estetykę 
stoiska, jak i kreatywność. Pierwszą nagrodę jednogłośnie otrzymał 
Lawendowy Zawrót Głowy. Na stoisku Lawendowego Zawrotu Gło-
wy można było nie tylko zakupić cały przekrój różnych produktów z 
lawendy. Właściciele firmy przygotowali wiele atrakcji – można było 
wygrać przejażdżkę lawendowozem oraz sesję zdjęciową w lawendo-
wym polu. Wyróżnienie w konkursie zdobyła Ekokolonia. Fundatorem 
nagród byli: Zachodniopomorska Izba Rolnicza, Fiskars oraz Hortulus. 

Tablice, ulotki, inspiracje
Na gości festiwalu czekała również cała masa inspiracji, przepi-

sów i tablic edukacyjnych. Po skorzystaniu z atrakcji festiwalu go-
ście mogli udać się na spacer po Ogrodach Hortulus Spectabilis, 
podziwiać widoki z górnego tarasu wieży widokowej oraz zgubić się 
największym na świecie labiryncie grabowym.
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Fotografia to ich życie
• Czy fotografowanie może się znudzić?

– Nie sądzę. Bywają oczywiście w życiu fo-
tografa momenty mniejszej aktywności, ale 
kto traktuje to zajęcie poważnie, nigdy nudy 
nie zazna. Otaczający świat mu na to nie po-
zwoli.

• Najprzyjemniejszy moment w całym 
procesie fotografowania to? 

– Kiedyś, to był samotny pobyt w ciemni. 
Teraz ten proces wygląda zupełnie inaczej. 
Trudno wyodrębnić jakiś jeden charaktery-
styczny moment, który dawałby największą 
satysfakcję. To może być zarówno chwila na-
ciśnięcia migawki, jak i zakończenie edycji i 
zapisanie pliku na dysku. Emocje związane z 
procesem fotografowania są rozłożone równo-
miernie i towarzyszą fotografowi praktycznie 
od wyjścia z domu z aparatem, po spakowa-
nie fotogramów do dużej torby po zakończe-
niu wystawy.

• Kilka słów o Panu oraz o przygodzie z 
fotografią? 

– Cóż... Pierwszy aparat – była to Smiena–2 – 
dostałem w wieku 10 lat, czyli w roku 1964 od 
dziadka na urodziny, ale moja przygoda z pro-

fesjonalną fotografią zaczęła się w roku 2002, 
kiedy kupiłem swój pierwszy aparat cyfrowy 
– Canon G–2. Od tej pory udało mi się zgroma-

dzić na dysku ponad 800 tysięcy zdjęć. Pracuję 
w redakcji górniczej gazety firmowej, ale nie 
ograniczam się jedynie do tematyki górniczej. 
Interesują mnie ludzie, ich twarze, otoczenie 
w którym żyją, cały szeroko rozumiany kon-
tekst społeczny. Jestem autorem wielu zdjęć 
publikowanych w śląskiej prasie, wielokrotnym 
finalistą konkursu Śląska Fotografia Prasowa, 
autorem kilku wystaw indywidualnych prezen-
towanych w Polsce i we Francji.

• Najciekawsze zdjęcie to?
– Gdybym znał odpowiedź na to pytanie, 

oznaczałoby, że moja przygoda z fotografią 
dobiegła końca. Wydaje mi się, że fotograf 
poszukujący, swoje „najciekawsze” zdjęcie po-
winien mieć zawsze jeszcze przed sobą. Jeżeli 
uzna, że już je wykonał – pora sprzedać sprzęt 
i poświęcić się np. wędkowaniu.

• Czego można nauczyć się fotografując?
– Fotografia nauczyła mnie kontaktów z ludź-

mi. Dzięki aparatowi poznałem wielu interesują-
cych mieszkańców Śląska, z którymi gdyby nie 
moja pasja, pewnie nigdy bym się nie spotkał. 
To jest najważniejszy aspekt tej pracy.

Rozmawiał: Tomasz Wojciechowski

• Co lubi Pani najbardziej fotografować? 
– Prawda jest taka, że fascynuje mnie wiele 

rzeczy. Kocham fotografować zarówno przyro-
dę, zwierzęta, architekturę jak i ludzi. Uwiel-
biam fotografować dzieci … są takie słodkie. 
Nie potrafię przejść obojętnie obok detali, któ-
rych niektórzy nie zauważają… W zdjęciach 
podoba mi się tajemniczość, emocje. Czasami 
eksperymentuję z fotografią, ze światłem. 

• Czy fotograf to artysta? 
– Powiem tak…według mnie każdy fotograf 

w jakimś stopniu jest artystą, który maluje 
obraz światłem. Fotografię postrzegam jako 
sposób na wyrażenie siebie. Każdy widzi 
świat inaczej. Poza tym, jedni bardziej, drudzy 
mniej wykorzystują do tego elementy grafiki 
ingerując w swoje zdjęcia. Według mnie ar-
tysta to osoba, która tworzy swoje obrazy w 
oparciu o własną koncepcję. Myślę tu prze-
de wszystkim o zdjęciach, które na odbiorcy 
wywierają emocje. Dobra fotografia zwraca 
uwagę i na długo zostaje w umyśle odbiorcy. 
Artysta–fotograf w swojej fotografii potrafi za-
trzymać duszę danego człowieka, duszę miej-
sca, na którą reaguje odbiorca.

• „Wiatraki nad Koszalinem” –  to Pani 
zdjęcie, które zdobyło nagrodę w kon-
kursie fotograficznym „Zakochaj się w 
Koszalinie”. Dlaczego akurat wiatraki? 

– „Wiatraki nad Koszalinem” to zdjęcie, któ-
re chciałam pokazać w konkursie fotograficz-
nym „Zakochaj się w Koszalinie” zorganizowa-
nym przez Klub Bałtyk KSM „Na Skarpie” oraz 
Miejską Energetykę Cieplną. Nie ukrywam, że 
bardzo cieszy mnie to, iż moje zdjęcie zdoby-
ło nagrodę, zostało zauważone spośród 102 
nadesłanych prac. Jest to dla mnie ogromne 
wyróżnienie. Skąd taki pomysł….to widok, 
który mam z okna…który przy odpowiednim 
oświetleniu wiatraków robi kolosalne wraże-
nie. Czułam, że muszę się tym niesamowitym 

widokiem podzielić i po prostu któregoś dnia 
zrobiłam zdjęcie. Był piękny dzień, odpowied-
nie światło i niesamowite chmury…całość wy-
glądała idealnie.

• Kilka słów o sobie? 
– Jestem żoną, mamą… do naszej trójki w 

2017 roku dołączył pies – Jeżyk. W 2001 roku 
ukończyłam studia ekonomiczne oraz podyplo-
mowe pedagogiczne w Politechnice Koszaliń-
skiej. W 2005 roku ukończyłam z wyróżnieniem 
także studium podyplomowe na Wydziale Eko-
nomii w Uniwersytecie Gdańskim. W między-
czasie zdałam egzaminy z języka angielskiego 
FCE oraz BEC Vantage oraz skończyłam różne, 
liczne krajowe i zagraniczne szkolenia, kursy. 
Od ponad 18 lat pracuję na Politechnice Ko-
szalińskiej. Uwielbiam plenery z aparatem, 
spacery, dobrą muzykę, serniki wszelkiej ma-
ści, ciepłą szarlotkę z lodami śmietankowymi i 
dobrą kawę. Jak widać niby daleko mi do foto-
grafii. Nie ma jednak nic bardziej mylnego. Tak 
naprawdę to od zawsze ciągnęło mnie do niej. 
Fascynowała mnie od kiedy pamiętam. Jednak 

moja prawdziwa przygoda z fotografią rozpo-
częła się dopiero w 2016 roku, kiedy to zdecy-
dowałam się pójść do szkoły. To był przełomo-
wy moment dla mnie…zakochałam się w foto-
grafii. W 2018 roku zdałam egzamin potwier-
dzający kwalifikację w zawodzie w zakresie 
kwalifikacji rejestracja i obróbka obrazu A.20.  
W 2019 roku ukończyłam kwalifikacyjny kurs 
zawodowy „Realizacja procesów multime-
dialnych”. Jedno mogę powiedzieć: od tej 
miłości do fotografowania zdecydowanie nie 
ma odwrotu! Nie powiem, że już wszystko 
umiem i potrafię bo tak naprawdę to czło-
wiek uczy się całe życie. Cały czas szukam 
jeszcze swojego miejsca w fotografii. Nadal 
sporo o niej czytam, oglądam zdjęcia innych 
osób i wszystko analizuję. Staram się nie stać 
w miejscu tylko rozwijać swoją pasję. Obec-
nie jestem członkiem Koszalińskiego Towa-
rzystwa Fotograficznego Bałtyk oraz jednym  
z administratorów Foto Grupa Północ.

• Fotografia to dla mnie...? 
– … sposób na poznawanie świata, ludzi, to 

pasja, przyjemność, to coś co kocham robić. 
Fotografia to dla mnie możliwość zamrożenia 
chwili. Chwytanie tych chwil, niepowtarzal-
nych momentów i ulotnych sytuacji to coś co 
pozwala mi uwiecznić świat przez pryzmat 
migawki. Daje mi to niesamowitą satysfakcję. 
Często z przyjaciółmi wyjeżdżamy w plener 
szukając tego „wymarzonego kadru”. Myślę, 
że jeszcze go nie znalazłam. Ale to dobrze! 

• Co jest najtrudniejsze w fotografowaniu?
Moim zdaniem najtrudniejsze w fotografo-

waniu jest uchwycenie idealnej chwili w ide-
alnym miejscu. Wbrew pozorom nie jest to ta-
kie proste i często wymaga od fotografa dużo 
wysiłku, cierpliwości i zacięcia. Nigdy bowiem 
nie wiadomo, kiedy ani gdzie to nastąpi.

Rozmawiał: Tomasz Wojciechowski
Foto: Justyn Halicki

Rozmowa z Janem Czypionką, fotografem

Rozmowa z Marią Pelc, fotografem



Cztery pejzaże 
pojezierza

1.
morfogenofonia

częstotliwość
w której tańczą owady

w górę i w dół
w górę i w dół
rój
unosi się nad brzegiem
słońce zachodzi jak dyrygent
niesłyszalnej muzyki

2.
erupcje tysięcy stworzeń
z pokrzyw
w słoneczne przebicia
pomiędzy leszczyną
nad Jeziorem Lubiatowskim
w maju 
2018 roku

ukryty w bujnej trawie
jestem drapieżnym owadem 
– wchłonem

zatrzymać 
pożreć ten muszkowy taniec 
gardło słońca
taflę jeziora

na zawsze
za wszelką cenę

3.
płoną łąki 
– to organizm! –
dwa zbiory komórek
(żurawie? bociany?) 
wypulsują z mgły
ciągnąc ją za sobą jak żyłę
w świt

4.
i tak cały dzień 
pod otwartym niebem

nad lasami
jeziorni

pisałem – a teraz
wracam przezroczystą drogą

przez którą 
przelatują sarny

co chwilę 
przez pół godziny 
2018

Borowiki

Suliszewo jest wioską wśród hektarów lasów.
Mój dziadek i babcia spędzili tu pół życia.
Gdy przychodził wrzesień, wyruszali w gaj,
z piątką dzieci, w poszukiwaniu grzybów.

Przez lata poznali tych borów międzygalaktyczne 
tunele. Czy to do nich należą obudzone głosy?
Pomiędzy drzewami, w rowach, przywalone pniami:
niewidzialne ślady istnień, smugi obecności.

Przez cały boży dzień mnie prowadziły.
Chodziłem jak pijany, nazbierałem wiadra grzybów.
Pomimo, że wszedłem w te drzewa pierwszy raz w życiu,
z trzema przyjaciółmi, którzy nie znaleźli nic.

Jakby prowadziła cię jakaś niewidzialna siła 
– mówili. Lecz ich słowa
ledwo do mnie dochodziły
poprzez roześmiane głosy innych.
2014

Misteria zielone

20 czerwca nad ranem
księżyc i błękit przekazują
falami rozjaśnionych jaskółek
słońcu boże ciało wszystko
co żywe krew 
jeden organizm 
my – w białych 
oni – w zielonych koszulach

rosa 
– świetlisko 

i strumienie w nas
unoszone przez ptaki
do góry

do góry 
opłatek 
wychodzi z planety
2019

Spokój zielonych oczu

„Fascynująca jest drzew obojętna czułość
Z jaką małych wisielców przyjmują”
Marcin Świetlicki, Prawda o drzewach

Słońce piszczy w czarnej wodzie,
co przepływa przez las, korę, słoje,
fraktale. Czy w drzewach spowalnia czas? 
Myślenie? Jeżeli tam jest,
jest snem głębszym niż sen ludzki,
a płytszym niż sen kamienia. Po prostu,
być i tę jedną myśl: żyć, rozgałęziać się
ku gwiazdom – kontemplować przez dziesięciolecia.
Emanacja z wyższych bytów? Pojęcia nie mam. 
Ale trwać, trwać tak po wojnach, chorobach, 
dusznej niewoli, obozach zagłady 
– to oddech. Odpoczynek 
                                          może
tam, w połączeniu z ziemią, 
deszczem, powietrzem
– rozumieją dlaczego,
rozumieją niebo.
2019

Babcia, duchy i kot

Gdy przyjechała, kot całymi dniami
gapił się na sufity i ściany,
jakby widział tam nie wiadomo co.
Ma osiemdziesiąt sześć i jest
po udarze, pamięta niewiele, ale 
czas wojny – doskonale. Zabili siostrę, zabili 
brata. Spaliśmy w ziemiankach albo w lesie. Dlaczego
sfiksował elektryczny zegar 
w salonie? Dlaczego nagle
wskazówki obracają się w nieskończoność? 
Więc kosz. Po tylu latach 
przywyknąć nie mogę, że już nie 
czasuje w głównym pokoju. Pocałuj
gówno a dostaniesz chleb – drwiły niemieckie dzieci, to my 
ich tym gównem obrzuciliśmy. Zabili,
zabili nam za to... Która godzina? Nie wiem.
Na ścianie nie ma zegara. Kot
całymi dniami gapi się po ścianach,
jakby widział tam nie wiadomo co. Osiemdziesiąt
sześć ma lat i pierwszy raz w życiu 
– i to garściami – tabletki. Dwanaście 
dni szliśmy przez mróz. W końcu kuzyn, Stanisław,
przechował nas – osiem osób – do wiosny 
w jednym pokoju. Na ścianie
nie ma zegara. Kot 
całymi dniami gapi się po ścianach, 
jakby widział tam –
Która godzina?
2020

Bliźniaki

letnia noc
księżyc w pełni
bardzo blisko domów
tuż za nim
jest drugi księżyc we mnie
chodzimy razem
w półśnie
on – blisko ziemi
ja – blisko nieboskłonu
2019

Dominik Żyburtowicz

Dominik Żyburtowicz (1983), poeta. Pochodzi z 
Drawska Pomorskiego. Mieszka w Boninie koło Kosza-
lina. Studiował ekonomię na Politechnice Koszaliń-
skiej, filologie polską na Akademii Pomorskiej w Słup-
sku oraz filozofię na Uniwersytecie Warszawskim. 
Członek Stowarzyszenia Pisarzy Polskich (oddział 
Warszawa). Wiersze publikował m.in. w Akcencie, 
Odrze, Twórczości, Kwartalniku Artystycznym. Wydał 
tomy wierszy: Żaglowce (WBPiCAK, Poznań 2015), za 
który otrzymał główną nagrodę w konkursie na naj-
lepszy poetycki debiut książkowy Złoty Środek Poezji 
(Kutno 2016), Spaceboy (Instytut Mikołowski, 2017), 
Klucze uniwersalne (WBPiCAK, Poznań 2019), Reme-
dorium (Fundacja Kultury AFRONT, Bukowno 2019). 
Tłumaczony na języki angielski, włoski, rosyjski. 
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Niedawno zastanawialiśmy się 
wszyscy, jakie będzie to lato, jak 
spędzimy urlopy, a nasze dzieci 
wakacje. I choć pandemia pokrzy-

żowała nam wiele planów, to okazało się, 
że wypadło ono nie najgorzej. Sądząc 
po liczbie turystów i wczasowiczów wy-
poczywających w lipcu w Mielnie, tego-
roczny sezon nie tak bardzo różni się od 
poprzednich. Oczywiście różnego rodzaju 
imprez jest znacznie mniej, ale na pla-
żach, deptakach i promenadach tłoczno. 

Z rozmów z naszymi gośćmi wynika, że 
większość z nich jest zadowolona z pobytu 
u nas i, mimo różnych niedogodności, jeśli 
już na coś bardzo narzekają, to głównie na 
pogodę. Wiele osób jest zawiedzionych, że 
lipiec nie był upalny. Bo tego, że nie będzie 
koncertów, dyskotek i licznych w minionych 
latach atrakcji – oczywiście się spodziewali. 
Liczyli jednak na niezawodną, piękną pogo-
dę i ciepłą wodę w Bałtyku, czyli plażowanie 
oraz przebywanie na łonie natury przez całe 
dnie. Miało to wszystkim zrekompensować 

Gmina Bobolice. Dzięki pozyskanemu 
przez Gminę Bobolice dofinansowaniu ze 
Starostwa Powiatowego w Koszalinie, Muze-
um Regionalne w Bobolicach wydało książkę 
pt. „Od uprzedzeń i nienawiści do zgłady. 
Dwa wieki historii bobolickich Żydów” autor-
stwa Bronisława Malinowskiego.

Publikację można nabyć w Centrum Infor-
macji Turystycznej w Bobolicach przy Placu 
Zwycięstwa 5 (na parterze budynku M–GOK) 
w cenie 35 zł, tel. 664 044 357. W sprawie 
sprzedaży wysyłkowej prosimy o kontakt z 
pracownikiem muzeum: tel. (94) 316 71 55 
/ e–mail: muzeumbobolice@wp.pl.

Promocja książki odbędzie się w Miejsko–
Gminnej Bibliotece Publicznej w Bobolicach i 
planowana jest jesienią br.  

Sandra Fir

W Mielnie miło jak zawsze

długie miesiące siedzenia w domu. Pogoda 
nas jednak nie rozpieszczała, ale na szczęście 
obeszło się bez nawałnic, wichur czy powodzi, 
jakie zdarzały się w innych regionach Polski. 

Napotkanym turystom zadawałem te 
same trzy pytania:

– Który raz są w Mielnie? Czy im się tutaj 
podoba i co? A żeby nie było zbyt cukierkowo 
– co im się nie podoba? Wiadomo przecież, że 
goście przeważnie chwalą i nawet jeśli mają 
jakieś uwagi, to o tym nie mówią. A przecież 
czasami dostrzegają więcej niż my – tubylcy, 
przyzwyczajeni do otoczenia, przywiązani 
do miejsca, w którym żyjemy. Na początek 
przytoczę wypowiedzi dwóch wczasowiczek 
z Gdańska, które wraz z czwórką swoich po-
ciech spędzały urlop nad morzem. 

Pani Iza z Gdańska: – Jestem tutaj po raz 
setny – śmieje się. – Mieszkałam w Mielnie 
25 lat temu. Od tamtej pory przyjeżdżam co 
roku. Mielno wypiękniało, bardzo zmieniło się 
na korzyść. Jest mnóstwo atrakcji dla rodzin z 
dziećmi, co prawda my w tym roku je omijamy. 
Staramy się unikać większych skupisk, nosimy 
jako nieliczni maseczki. Jednakże na plażę cho-
dziliśmy i trudno było znaleźć nawet kawałek 
miejsca. Tłok, mnóstwo parawanów – jak co 
roku. A co mi przeszkadzało? Piwo na plaży i 
wszechobecna głośna muzyka z przenośnych 
głośników. I najbardziej, brak toalet przy wej-
ściach na plażę, bądź przy parkingach. 

Pani Ola z Gdańska: – Do Mielna przyje-
chałam chyba po raz dziesiąty i też jestem 
zachwycona tym miejscem. Bardzo podoba 
mi się betonowo–szklana architektura no-
wych apartamentowców przy promenadzie. 
Jednak szkoda zniszczonych wydm, dawniej 
było to mnóstwo zieleni. Na szczęście jest 
jeszcze las, po którym można spacerować.

Pani Iza: – Ale ten las już nie przypomina 
dawnego, jakiś „łysy” się zrobił, to bardziej 
park, a w nim asfaltową drogą pędzą skutery 
i elektryczne hulajnogi! 

Pani Ola: – Jedną rzecz bym zmieniła – tę 
„wizytówkę wiedeńską”, która straszy przy-
jezdnych.

Pani Iza: – Budynek, w którym dawniej była 
restauracja „Mewa”? Rzeczywiście straszny, 
ale i tak kochamy Mielno. Dzieci też są za-
chwycone, mimo zimnej wody w morzu i nie 
zawsze upalnej pogody. Dlatego co roku spę-
dzamy to nasze wakacje.

Dziękuję za rozmowę.
Hilary Kubsch

NOWE 
WYDAWNICTWO 
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W tym roku w ramach 54. Mię-
dzynarodowego Festiwalu 
Organowego w kościele pw. 
WNMP w Bobolicach zorga-

nizowane zostały aż trzy koncerty or-
ganowe. Koncerty z roku na rok cieszą 
się coraz większym zainteresowaniem. 
Czekają na nie tylko mieszkańcy Bobo-
lic, ale również turyści wypoczywający 
na terenie Gminy Bobolice.

Pierwszy koncert odbył się 11.07.2020 r. 
Wykonawcy: Marek Vrabel – organy (Słowa-
cja), Katarzyna Dondalska – sopran, 

Jakub Chrenowicz – dyrygent wraz z Or-
kiestrą Filharmonii Koszalińskiej. 

Drugi koncert odbył się 1 sierpnia br. 
Wykonawcy: Wiktor Łyjak — organy, Ja-

kub Chrenowicz — dyrygent, Orkiestra Fil-
harmonii Koszalińskiej. 

Wiktor Łyjak — w swoim repertuarze 
ma wszystkie dzieła organowe Johan-
na Sebastiana Bacha, Brahmsa, Cesara 
Francka, Felixa Mendelssohna–Bartholdy 
i Wolfganga Amadeusa Mozarta, a także 
wszystkie koncerty organowe Georga Frie-
dricha Haendla i Josepha Haydna. Utrwalił 
swoje interpretacje na kilkunastu płytach 
kompaktowych wydanych w Anglii, Belgii, 
Korei Południowej i w Polsce (m.in. dla Pol-
skich Nagrań i Acte Préalable). Jako jedy-
ny polski organista posiada Złotą i Platy-
nową Płytę.

Jakub Chrenowicz — Laureat Medalu Mło-
dej Sztuki w kategorii „Muzyka klasyczna” 
to jeden z najbardziej aktywnych młodych 
polskich dyrygentów, koncertował m.in. z 
takimi zespołami, jak Orkiestra Filharmonii 
Narodowej w Warszawie, Sinfonia Varsovia, 
Narodowa Orkiestra Symfoniczna Polskie-
go Radia w Katowicach, Polska Orkiestra 
Radiowa, Orkiestra Gran Teatre del Liceu, 
Kammerorchester Berlin, Sinfonietta Cra-
covia, orkiestry filharmonii: Poznańskiej, 
Łódzkiej, Pomorskiej, Krakowskiej, Polskiej 
Filharmonii Bałtyckiej. Od 2017 roku pełni 
funkcję Pierwszego Dyrygenta Filharmonii 
Koszalińskiej.

Orkiestra Filharmonii Koszalińskiej po-
wstała w 1956 roku i jest najstarszą na Po-
morzu Środkowym, organizuje około 140 
koncertów rocznie, z czego połowę stano-
wią koncerty symfoniczne. Wielokrotnie w 
swej historii koncertowała w Czechach, Da-
nii, Francji, Szwecji, na Słowacji, Ukrainie, 
we Włoszech i w Niemczech. Jest organiza-
torem Międzynarodowego Festiwalu Orga-
nowego, największej tego typu imprezy w 
Polsce, który nieprzerwanie odbywa się od 
1967 roku. 

Kto nie był, niech żałuje, zapraszamy na 
następne koncerty. 

Od redakcji: Zabytkowe organy z 1886 
roku (opus 269) w bobolickim kościele są 
największym na terenie Pomorza zachowa-
nym instrumentem firmy B. Grüneberg, któ-
ry posiada 75 piszczałek.

Koncerty Organowe w Bobolicach
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Coraz bliżej do otwarcia Amfiteatru w Koszalinie…

Realizując Program Rozwoju Kultury „Ko-
szalin 2018/2028”, samorząd Koszalina 
wprowadza stypendium w zakresie twórczo-
ści artystycznej, upowszechniania kultury i 
opieki nad zabytkami.

Stypendium można otrzymać na: działania 
twórcze we wszystkich dziedzinach kultury i 
sztuki; związane z upowszechnianiem kultu-

Kulturalne stypendia
ry w zakresie: animacji i edukacji kulturalnej, 
organizacji wydarzeń artystycznych, war-
sztatów i szkoleń dla kadr kultury, udziału 
w wydarzeniach; działania dotyczące opieki 
nad zabytkami.

Szczegółowe informacje uzyskać można 
w Wydziale Kultury i Spraw Społecznych 
Urzędu Miejskiego w Koszalinie, ul. Mickie-

wicza 26, pokój nr 5 i pokój nr 18. (informa-
cja telefoniczna pod numerem  943488714 i 
943488707) oraz w zakładce „Kultura” stro-
ny www.koszalin.pl.

Wysokość stypendium: działania twórcze 
– 2.000–6.000 zł; upowszechnianie kultury 
– 1.000–5.000 zł; opieka nad zabytkami – 
3.000–7.000 zł. 
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Syna nie powinnam tu zostawiać 
samego, ale nie chce ze mną cho-
dzić na zakupy, bo oczu nie może 
oderwać od swych ulubionych po-

staci – powiedziała pani Joanna, jedna z 
klientek Galerii Emka. Niedawno w tym 
centrum handlowym otwarta została 
Galeria Figur Stalowych, której ekspo-
naty pochodzą z recyklingu. 

Do 6 września br. na parterze Emki robią-
cy zakupy mogą podziwiać rzeźby, które są 
inspirowane popularnymi postaciami z bajek 
i filmów. Ogr Shrek, Smerfy, Miś Yogi, Królik 
Bugs, Robocop, Batman czy Superman to 
niektóre z nich. Każda była zrobiona ręcznie 
przy użyciu spawarki, młotka i palnika. Mate-
riały do wyrobu pochodziły z punktów złomu. 
Inicjatywa wpisuje się w ochronę środowiska. 

Ozdobą wystawy jest naturalnych roz-
miarów samochód na wzór ekskluzywnych 
pojazdów z salonów świata. Proces powsta-
nia był czasochłonny, bo 4–osobowy zespół 
wykonał pracę w ciągu siedmiu tysięcy ro-
boczogodzin. Postaci z bajek czy filmów zaj-
mowały rękodzielnikom od dwóch tygodni do 
trzech miesięcy pracy. 

Galeria Emka przygotowała też specjalny 
konkurs. Można zyskać aparat fotograficz-

Gmina Boblice. Kapela Ludowa z Bobolic aby umilić mieszkańcom Bobolic czas w pan-
demii spacerując po mieście przypominała dawniej śpiewane piosenki o Bobolicach. W tym 
roku obchodzimy piękną rocznicę Obchodów 680–lecia Nadania Praw Miejskich. Piosenki na-
pisane przed laty przez Zofię Zawilską oraz Zdzisława Halasza dla Bobolickiej Kapeli zawsze 
wzruszały i bawiły boboliczan.

Od 29.06.2020 r. Za-
chodniopomorski Fun-
dusz Filmowy „Pome-
rania Film” prowadził 
XII nabór wniosków o 
udzielenie wsparcia fi-
nansowego produkcjom 
filmowym. W ramach 
konkursu o wsparcie ubiegać się mogły 
m.in. filmy fabularne, dokumentalne, 
animowane czy etiudy filmowe. Wyni-
ki zostaną ogłoszone do 30 września 
2020 r.

Regulamin konkursu i dokumenty aplika-
cyjne dostępne są na stronie internetowej 
Funduszu Otworzy się w nowym oknie www.
pomeraniafilm.pl w zakładce Regulamin.

Donatorami Funduszu są: Marszałek Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego, Prezydent 
Miasta Szczecin i Prezydent Miasta Koszalin. 
Działania realizowane w ramach Funduszu 
mają na celu promocję Województwa Za-
chodniopomorskiego, a w szczególności 
Gminy Miasto Szczecin i Gminy Miasto Ko-
szalin. Zachodniopomorski Fundusz Filmowy 
Pomerania Film od 2009 r. działa w struktu-
rach Zamku Książąt Pomorskich w Szcze-
cinie. W ubiegłym roku obchodził 10–lecie 
istnienia. Przez dziesięć lat z jego środków 
wsparcie otrzymały m. in. takie filmy , jak 
„Bilet na księżyc” Jacka Bromskiego, „Karba-
la” Krzysztofa Łukaszewicza czy nagrodzo-
ny na 59. Krakowskim Festiwalu Filmowym    
„Portret Suzanne” Izabeli Plucińskiej.

Galeria stworzona z recyklingu

Figury i pojazd ze stali

ny, drony, smartwatche, głośniki bluetooth 
i wiele innych nagród. 

– Wystarczy zrobić zdjęcie z ulubioną rzeź-
bą z wystawy, opublikować u siebie na Insta-
gramie, oznaczyć na zdjęciu @galeria.emka 
i wstawić w opisie #galeriaemka – podają 
organizatorzy. – Nagrody zostaną wysłane 

pocztą, więc zachęcamy do udziału w kon-
kursie również osoby, na co dzień mieszkają-
ce w innych częściach Polski.

Wystawa w Galerii Emka przy ulicy Jana 
Pawła II 20 w Koszalinie jest czynna przez 7 
dni w tygodniu. 

Tekst i fot. (m)

– Co to batmobil? – pytał jeden z fanów motoryzacji na widok stalowego auta. 

Wsparcie produkcji 
filmowychKapela z Bobolic 
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Jak co roku na koszalińskim Rynku Staromiejskim można wysłuchać 
muzyki klasycznej w wykonaniu Filharmonii Koszalińskiej

Gmina Bobolice. 18 czerwca br., do zbiorów Muzeum Regio-
nalnego w Bobolicach została przekazana makieta bobolickiego 
przedwojennego dworca kolei szerokotorowej. Eksponat na podsta-
wie fotografii wykonali osadzeni w Oddziale Zewnętrznym w Dobro-
wie Aresztu Śledczego w Koszalinie pod nadzorem wychowawcy i 
współautora projektu, kpt. Zbigniewa Sołtysa. 

Makieta zachwyca precyzją wykonania i odwzorowaniem szcze-
gółów budowli. Dodatkowo została wzbogacona o model niemie-
ckiego pociągu pancernego nr 77, który 26 lutego 1945 r. został 
rozbity pod Drzewianami przez radziecki 3 Korpus Zmechanizowa-

ny Gwardii. Eksponat na pewno będzie cieszył się dużym zaintere-
sowaniem zwiedzających. Warto dodać, że w Dziale Historii Miasta 
można zobaczyć makietę przedwojennego ratusza miejskiego, a w 
Galerii makietę bobolickiego zamku, wykonane również w Oddzia-
le Zewnętrznym w Dobrowie. W spotkaniu, podczas którego prze-
kazano model dworca, uczestniczyli m.in.: kpt. Marek Dankowski, 
zastępca dyrektora Aresztu Śledczego w Koszalinie, kpt. Zbigniew 
Sołtys, wychowawca ds. sportu i animacji kulturalnej w Oddziale 
Zewnętrznym w Dobrowie, Janusz Koczkodaj, redaktor naczelny 
kwartalnika „Znad Chocieli” oraz Renata Kowalska, dotychczasowa 
przewodnicząca rady muzeum. 

Jeszcze raz serdecznie dziękujemy za przepiękny eksponat, a 
Państwa zapraszamy do odwiedzenia Muzeum Regionalnego w Bo-
bolicach – Plac Zwycięstwa 5. 

Nowy eksponat
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Gmina Bobolice. 22.07.2020 r. w Urzędzie Miejskim w Boblicach 
odbyło się spotkanie, na którym burmistrz Bobolic Mieczysława Brzoza 
otrzymała podziękowania z rąk Jana Bednarka, prezesa Zachodniopo-
morskiego Związku Piłki Nożnej, za działalność na rzecz rozwoju sportu 
w mieście, za systematyczne wspieranie młodych adeptów piłkarskich 
oraz za wkład w rozwój piłkarskiej infrastruktury w Bobolicach.

 Gmina Bobolice. W dniach 24 – 26 lipca boboliccy „Bicykliści” uczestniczyli w rajdzie rowerowym pn. „Atrakcje Człuchowa i oko-
lic”. Tegoroczne plany „Bicykla” zostały zweryfikowane przez pandemię korono wirusa. Dlatego pierwszy dłuższy wyjazd to weeken-
dowy wypad do Człuchowa. Dzięki bogatej infrastrukturze ścieżek rowerowych istnieje możliwość dotarcia do wielu ciekawych  
i urokliwych miejsc. A były to: Chojnice, Park Narodowy Bory Tucholskie, Swornegacie, okoliczne jeziora człuchowskie. Wszyscy uczestnicy 
rajdu zgodnie stwierdzili, że przyjadą tu jeszcze raz bo zobaczyli tylko niewielki fragment tego, co oferuje rowerzystom Ziemia Człuchowska.

Podziękowania

Rowerowe wakacje z Bicyklem

OTKKF Bicykl realizuje zadanie finansowane w ramach zadania publicznego finansowanego 
przez Gminę Bobolice w ramach umowy Nr.PKW.526.11.2020.

SERDECZNIE ZAPRASZAMY!



40 GAZETA ZIEMSKA – miesięcznik samorządowySPORT I  REKREACJA



W lesie niewielkim koło Warszawy
Postanowiła raz mała sroka,
Po kilku łykach porannej kawy
Obejrzeć sobie Polskę z wysoka.

Była już w górach oraz Rzeszowie,
Później w Bydgoszczy i Biłgoraju.
Tym razem, miała ochotę wielką,
Żeby polecieć na północ kraju.

Dnia następnego przygotowała
Małą walizkę, kapelusz w groszki,
Stary parasol w czerwoną kratkę
Oraz na nogi piękne kaloszki.

Z uwagą siedzi przy małym stole
Wodząc skrzydełkiem czarnym po mapie.
Planuje podróż swą w nowe strony,
Wytycza trasę, w głowę się drapie.

A zatem, moje drogie dzieciaczki
Z kartek książeczki dziś się dowiecie,
Co mała sroka widziała z góry
W naszym niezwykle pięknym powiecie.

Co to jest powiat, pewnie spytacie:
To taki obszar jest w naszym kraju.
Dba o przyrodę, ludzi, ich zdrowie
I bezpieczeństwo też ma w zwyczaju.

Jak pomyślała, tak i zrobiła.
Po dniach około trzech swego lotu
Siadła przy drodze obok tablicy,
Tablica stoi zaś koło płotu.

A na niej napis, to miasto Mielno!
Zerka ciekawie sroka wesoła.
Pogoda piękna, słońce opala,
Tak aż turystom leci pot z czoła.

Ulice pełne, wszędzie muzyka,
Tam na przystani rybka się smaży.
Dzieci wesołe, bo lody pyszne,
Urlopowicze zaś leżą na plaży.

Czasem po sztormach, co o brzeg biją
Morze wyrzuca długie morszczyny.
A w nich chowają się małe skarby
Lśniące kamyczki – czyli bursztyny.

Zimą tu również bywa ciekawie,
Bo przybywają na plażę morsy.
Ale to wcale nie są zwierzęta,
Tylko odporni na chłód sportowcy

Co lubią kąpać się w morzu zimą.
Lecz nasza sroka lato uwielbia.
Chwyciła dziarsko swoją walizkę
I o powiecie wiedzę pogłębia.

Leci, wtem patrzy, cóż to za dziwy?
Co ją tak w dole nagle zachwyca?
Wylądowała, zerka na mapę,
Oto cel drugi: wioska Dobrzyca.

Sławna jest ona na całą Polskę
Bo jest w niej ogród pełen roślinek:
Krzaczków, dzwoneczków i tulipanów,
Słodko pachnących róż i choinek.

Jest tu labirynt z wysokich krzaków,
Raz skręca w lewo a potem w prawo.
Dzieci tam pełno, żwawo biegają,
Po to jest lato! Witaj zabawo!

Wysoka wieża nad nim się wznosi,
Można obejrzeć labirynt z góry.
Sroka kupiła paczkę nasionek,
Po czym się znowu wzbiła pod chmury.

Lecąc po drodze zauważyła, 
Że w Biesiekierzu jest sprawa taka:
Wybudowali tutaj mieszkańcy
Duży i ciężki pomnik… ziemniaka!

Zdziwiła sroka się niepomiernie
I myśl jej taka oto przyświeca,
Że widywała różne pomniki
Ale ziemniaka? A to ci heca!

Agnieszka Krywuć

Co się działo w lecie w nadmorskim powiecie



Już nad Świeszynem ptaszek nasz krąży.
Patrzy z uwagą na wszystko z góry,
e-Eureka wzrok jej przykuwa,
Multimedialne Centrum Kultury.

Wiele w nim spotkań, rozmów i kursów,
Oraz konkursów i wernisaży.
Każdy coś znajdzie tutaj dla siebie,
Co tylko skrycie sobie wymarzy.

Rusza już dalej sroka ciekawska
I wnet dostrzega piękne ulice.
Siada na dużej kościelnej wieży  
Miasta, co zowie się Bobolice.

Nagle, w południe samo znienacka
Płynie z głośników melodii fala.
To hymn Bobolic, który swym dźwiękiem
Wszystkim przyjezdnym miasto zachwala.

A kto ciekawych pamiątek szuka,
Dla tego sroka ma sygnał taki:
Mają tu nawet własne dukaty,
Pieniążki zwane „Boboliczaki”!

Nagle głośno gra muzyka,
Że aż srokę boli głowa!
Oto bawią się mieszkańcy
na corocznych Dniach Sianowa!

Wszyscy tańczą, klaszczą, skaczą
Grają tu znane zespoły, 
Od jedzenia i napojów,
Aż się uginają stoły.

Sroka szuka zaś wytchnienia
Pośród ścieżek rowerowych,
Pięknych parków i zabytków
I tras różnych kajakowych.

Lecz oto wieczór zapada prędko.
Ciemne już niebo i księżyc mruga.
Ziewnęła sroka, zmęczona srodze,
Z siły opadła, bo droga długa.

Wtem, jakaś gwiazda miga przy morzu.
Świeci i znika. Potem znów świeci.
Nie wytrzymała ciekawska sroczka
I już w tę stronę pośpiesznie leci.

A to na brzegu latarnia morska 
Stoi wysoka i smukła w Gąskach.
O bezpieczeństwo dba marynarzy,
Tutaj nic złego im się nie zdarzy.

Na nocleg w Gąskach sroka została
Mały pokoik sobie wybrała.
Gdy ze zmęczenia padła na łóżko
Niemal od razu w sen poleciała.

Leży w swym łóżku i głośno chrapie,
Aż się pierzynka na niej unosi.
Jeśli pobudzi śpiących turystów,
Z rana ich za to pięknie przeprosi.

Po przebudzeniu zjadła śniadanie,
Herbatkę ciepłą szybko wypiła,
Następnie nowy cel swój wybrała
I pofrunęła, ptaszynka miła.

Dzisiaj w Rosnowie dłużej zabawi,
Bowiem atrakcji jest tu bez liku.
Opisze potem wszystkie dokładnie
Na swoim blogu lub w pamiętniku.

A oto pomnik jest samolotu.
MiG to wojskowy, Rosnowo chwali.
Kiedyś tu wojsko stacjonowało
W MiG-ach piloci szybko latali.

Zrobiła sroka swym telefonem
Selfie wesołe, siedząc w kokpicie.
Takim polatać razem z lotnikiem,
To by dopiero było przeżycie!

Wtem gwizd pociągu zabrzmiał w pobliżu
Stukot kół słychać w głębokim lesie.
Lokomotywa ciągnie wagony,
Echo skrzypienie torów w dal niesie.

To stara kolej wąskotorowa,
Niedawno święto swe obchodziła.
Pamiętne były to urodziny,
Lat sto dwadzieścia równo skończyła!

Ludzie co jadą w kilku wagonach,
Patrzą ciekawie, bo z lewej strony
Błyszczy jezioro, w nim tajemnica:
Ciężki i stary most zatopiony.



Zaśmiała sroka się hałaśliwie
Bo ją tu wszystko dzisiaj zachwyca.
I bór ogromny, i kolej stara,
Superciekawa ta okolica!

Aż wędkarz palcem wnet jej pogroził:
„Sza! Cicho, sroko! Płoszysz mi ryby!
Siedzę tu z wędką dzisiaj od rana
A ty tak skrzeczysz, że aż drżą szyby!”

Skinęła łebkiem przepraszająco,
Chwyciła w łapki swą walizeczkę
I zatoczyła pętlę nad lasem,
Trącając skrzydłem o choineczkę.

Niedługo potem zauważyła
Jeziora duże a przy nich rury.
Gdy jest potrzeba, woda z jeziora
Z łoskotem spada prościutko z góry.

To elektrownia wodna w Żydowie.
Zrobiła sroka zdziwioną minę,
Bo oto siedzi tu na gałęzi
A pod nią widzi wielką turbinę.

Gdy woda płynie, ta się obraca
I prąd wytwarza. A przez te rury
Jeśli jest prądu za dużo w sieci,
Woda popłynąć może do góry.

Zdjęcie zrobione, pora więc w drogę,
Kolejny obszar na mapie czeka.
Tyle jest jeszcze miejsc do odkrycia,
A każde pięknem swoim urzeka.

Kołuje długo nad wsią kolejną,
Gdzie wielka kryje się tajemnica.
Ciemny las chroni swoje sekrety
A zaś wioseczka zwie się Grzybnica.

Drzewa wysokie, bór tutaj gęsty.
Jesienią roi się od grzybiarzy.
Chodzą cichutko, dzierżąc nożyki,
Pełen prawdziwków kosz im się marzy.

I pewnie znajdą mnóstwo podgrzybków
Rydzów, maślaków albo koźlaków.
Patrzą więc pilnie pod paprociami
I gałęziami niewielkich krzaków.

Ale Grzybnica to też historia,
Co miejsce miała hen przed wiekami.
Znajduje tutaj się cmentarzysko
Ludzi, co zwani byli Gotami.

Zostały po nich stare kurhany,
Kręgi kamienne, gdzie działa magia,
Która zakłóca pracę zegarków
Oraz w kompasie igłę przestawia.

Aż zakręciło się sroce w głowie
Z nadmiaru wrażeń. Wnet ją zachwyca
Piękne jezioro, zwane Rakowym
A wieś pobliska, to Kościernica.

Szybko mijają wesołe chwile
W letnie miesiące. Sami to wiecie.
Zauroczyły srokę wesołą
Cudowne miejsca w naszym powiecie.

Siedzi i myśli bardzo zawzięcie,
Można rozpoznać to po jej minie:
„Dosyć mam smogu. Chcę przeprowadzki
W lasek, co rośnie przy Koszalinie.

Ludzie tu mili, dobre powietrze,
Morze niebieskie, piękna pogoda.
Nawet, gdy deszczyk czasem pokropi,
To tylko zdrowia każdemu doda.”

Jak powiedziała, tak i zrobiła.
Ochoty wielkiej sroczka nabrała,
Wnet poleciała do swego domku,
Cztery kartony zapakowała.

A w nich korali siedem sznureczków,
Zdjęcia prababki oraz dwóch ciotek.
Trzy kapelusze, jedna poduszka
I cała masa różnych błyskotek.

Kurier po paczki prędko podjechał.
Na każdej adres: gmina Manowo.
„Na Czaplą Górę proszę je zawieźć!
Będzie tam żyło się wprost bajkowo!”

I pomachała sroka wesoła
Skrzydłem stolicy na pożegnanie:
„Pora wyruszyć. Pod Koszalinem
Czeka już na mnie nowe mieszkanie!”



Szybko jej droga długa minęła.
Jak tylko siły swe odzyskała,
Za urządzanie nowiutkiej dziupli
Żwawo się sroka nasza zabrała.

A jak się trochę cieplej zrobiło,
Pętlę nad lasem zwinnie zrobiła.
Wielką kolonię lęgową czapli
Na własne oczy też zobaczyła.

Słonko już wyszło zza kilku chmurek,
Oczka przetarło, wesoło świeci.
Patrzy z uśmiechem, jak mały ptaszek
Z walizką w łapkach przed siebie leci.

Wtem, gwałtu, rety! Co to za lament?!
Płacze skądś słychać i głośne krzyki.
A na polanie stoją zziębnięte
I drżą ze strachu dwa małe smyki.

Takie nieszczęście! Oj bieda straszna!
Zgubili drogę dwaj chłopcy mali,
Co o poranku wraz z wiaderkami
Dziś na jagody w las się wybrali.

Najpierw trzymali się grzecznie dróżki,
Potem minęli cztery pagórki
I w gąszcz wśród śmiechu oraz zabawy
Pobiegli śladem rudej wiewiórki.

Teraz coś w krzakach dziwnie szeleści,
Wiatr szumi groźnie i skrzypią drzewa.
Martwią się malcy, pewnie ich mama
Za nimi płacze, a tata gniewa.

Widzi to wszystko dzielna ptaszynka.
Już wie, co zrobi. Pomysł jej świta,
Bo niedaleko, lecąc wzdłuż drogi,
Mijała małą chatkę leśnika.

Oto już siedzi na jego płocie
I z całej siły tak głośno skrzeczy,
Aż wyszedł leśnik, w głowę się drapie:
„Dziwne tu dzisiaj dzieją się rzeczy.”

Potem poprawił mundur i czapkę.
„Czego ptaszysko chce już od rana?
Tak dzień spokojnie się zapowiadał,
A ona wrzeszczy, jak opętana.”

Wzbiła się sroka nad dach wysoko
I w dół gwałtownie jak strzała leci.
Bach! Czapkę z głowy strąca z rozmachem!
„Rusz się człowieku! Czekają dzieci!”

I tak trzy razy mu czapkę zrzuca.
Skrzydłem wskazuje drogę w głąb lasu.
Zrozumiał leśnik, że coś się dzieje,
Bo sroka robi tyle hałasu.

Zapala silnik w swym dużym aucie.
Ptak mu wskazuje drogę swym lotem,
Mijają młodniak pełen choinek,
Pędzą szybciutko z wielkim łoskotem.

Już na polanę leśniczy wpada,
Dzieci zziębnięte z sobą zabiera.
Ptaszek ogromnie zadowolony,
Łezkę ukradkiem skrzydłem ociera.

Gdy leśnik odwiózł chłopców do domu,
Zobaczył srokę przy leśnej dróżce. 
Wysiadł więc z auta, po czym ptaszynę
Pogłaskał czule po mądrej główce.

„Zuch ptaszek z ciebie, ty mała sroko!
A zatem pracę ci proponuję,
Na stanowisko strażnika lasu
W tej jednej chwili zaraz mianuję!”

Sroka kiwnęła głową na zgodę.
Dostała małą legitymację
I srebrny gwizdek, aby w potrzebie
Zaraz leśnika wezwać na akcję.

Na pożegnanie skrzydłem wam macha,
Wygląda świetnie w czapce leśnika.
a że do pracy jest bardzo chętna,
między sosnami więc zaraz znika.

I tak się kończy nasza bajeczka.
Już teraz wiecie, że sroka mała
Po swej przygodzie w naszym powiecie,
w wygodnej dziupli wnet zamieszkała.

Wiele tu bowiem miejsc jest prześlicznych,
Sami już teraz to dobrze wiecie.
A więc wybierzcie się z rodzicami
W podróż po naszym pięknym powiecie!


